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W iS  on töölistel kodumaa
(Katkend IV?. Raua poeemist „Silm atera“)

Selged, ja palavad päevad on olnud 
Tallinnal kevadest suvesse minna. 
T uult pole tundagi. Suitsu  ja tolm u  
vinetab iile linna.

Vaiksed on Lasnamäe aguliääred. 
Rohtunudl uulitsail kitsed, on söömas, 
taamal poiste kriim used sääred 
lippavad kaltsudest palli löömas.

Algab see päev nagu teisedki päevad 
ühetaoliselt igavas rodus; 
harva, kui aknad veel möödujat

näevad  — 
töölkäijad tööl, ja kes kodus, on kodus.

Aga ei lõpe see päev nagu aina , 
täna on suurte sündm uste päev: 
õhtu näeb , mida hom m ik ei aima — 
punaseid lippe ta Tallinnas n ä e b .. .

Aguliuulits on vaikne ja tü h i,
Kaarup siit tulles kui nägija astub. 
Tõtates linna poolt koju ta rüh ib . 
aegsasti otsides võtit taskust.

..T ä n a ..."  see märksõna tulise söena 
lausuti kõrva (ai linnateel.
..Täna

See tuleb tal edasi öelda 
m itm etes Lasnam äe majades v?el

Rutanud tuppa, ta kapi teeb lahti, 
kiiresti, kobades käsikaudu,

üleni välja  ta tõmbab sahtlid, 
kangutab peitliga põhjalaudu.

Pelgupaik varsti tal avaneb nõnda, 
käsivars kaob sinna küünarpärani.
Siit tema leiab ja välja tõmbab  
kadunud Riigori kalli pä ra n d i.. .

Vana lipp üle vasaku käe,
silitab Kaarup sel narmaid ja. palistust.
Kirja ta mäletab, otsekui näeb:
„Maha kodanlik väevõim uvalitsus!“

Vaheks nüüd v e e l . . .  peidab lipu ta
põue.

Õnnelik tunne on sellega minna. 
„Täna!“ ta hüüatab m itm esse õue, 
„tulge, töölised m arsivad l in n a . . .“

Teel teda kohtavad Peeter ja Anna, 
käetugi sammule kärm ust veel lisab. 
„Võta!“ ta lipu  siin pojale annab.
„Kord seda kandis su vanaisa . . . “

„Kirovi“ madrused, soovivad õ n n e . . ,  
Kaarup tänab. T'a teab, niis see

tähendab. 
Vaba Venemaa hingetõmbed  
jälle on meile nii lä h e d a l...

Oktoobri võit on see, m is siin jõustub, 
uuesti, m urdm atu lt m aksvaks saab. 
Oktoobri lendleht on seaduseks tõusnud: 
Üks on töölistel Kodumaa!

Proletariaadi 
võ itlus lipu  a!S

ühelg i generatsioonil inim konna a ja 
loos pole tu lnud lühikese a ja  kestel üle 
elada nii sündm usterikkaid, nii tormi- 
seid aegu, nii põhjalikke m urranguid 
ühiskondlikus elus nagu meie kaasaeg
lasil, eriti meie keskm isel ja vanem al 
põlvel. Täpsem alt: m itte ainult üle ela
da. vaid ajaloolisi sündm usi aktiivselt 
kaasa elada, neid kujundada. M õtel
dagu näiteks Eesti küpsesse ikka jõud
nud töö ta ja te teest. Lapse-eas — ..ju
mal kõrgel, keiser kaugel", üm britsev 
sünge reaalsus aga — tsaari tsinovni- 
kute, balti parunite ja omamaiste kapi
talistide ängistav surve, esimese im peria
listliku m aailm asõja koledused. Samal 
ajal revolutsioonilise proletariaadi üha 
tugevnev võitlus oma õiguste eest, 
vägivalla vastu, mis lõppeks p lahvatas 
inim ajaloo pöördelisima tähtsusega 
suursündm useks — Suureks Sotsialist
likuks Oktoobrirevolutsiooniks. Selle 
rüpest sündinud nõukogude võim, 
rõõm salt voham a pääsnud rahvavõim u 
esimesed võrsed, mille aga peatselt 
meie sünnim aal tallas saksa okupat
siooni jõhker saabas. Siis noore P u n a
väe vabastusretk, nõukogude võimu 
taastam ine suurel osal Eesti te rritoo riu 
mil, selle uuesti läm niatam ine lääne 
im perialistlike interventide ja  eesti ko
danlike natsionalistide poolt, ü le  kahe
küm ne aasta  tam m um ist fašiseeruva 
kodanluse „iseseisvuse" mädasoos. Prah- 
vatav  vabastusäike, Eesti Nõukogude 
Sotsialistliku Vabariigi rajam ine tosina 
aasta eest, sotsialismi ehitam ine eestlaste 
igipõlisel maal. H itleri-hunnide kallale
tung, jõle fašistlik okupatsioon, eesti 
rahva  süstem aatiline hävitam ine. Maa 
lõplik vabastam ine Nõukogude arm ee 
poolt, ränkade sõjahaavade kiire paran 
damine. hoogne kommunismi ehitam ine 
käsikäes Nõukogude vennasrahvas- 
tega . . .  M ääratu hulk tohutu ulatusega 
sündm usi poole inimea jooksul!

Meie sugupõlv on näinud viit erisu 
gust lippu P ika-H erm ani tornis (kodan
liku d ik ta tuu ri triibulise plagu varjus 
oli õieti lisaks veel mõni, süm bolisee
rides im perialistlikke orjaperem ehi, ke l
lele eesti kodanlik-natsionaiistlikud po
liitilised prostituudid endid koos Eestiga 
tükkhaaval m aha sahkerdasid). Kui 
Oktoobrirevolutsiooni torm is m aailm a 
kuuendiku osa kohale kerkis voogama 
vabaduse punane lipp, siis viis ka eesti 
proletariaat selle oma arm asta tud  võit
luslipu Toompea torni. Eesti töötav ra h 
vas ei unustanud om a võitlustähist ko
danliku d ik ta tuuri umbseil aastail, ja 
uhkena heisati see kaheteistküm ne aas
ta  eest uuesti Eestim aa kohale, ku u lu 
tades kogu m aailm ale Eesti Nõukogude 
Sotsialistliku Vabariigi sündi. Ja  kol
m andat korda ning jäävaks ajaks tõu 
sis leegitsev lipusiid Toompea torni sü 
gisel 1944 pärast fašistlike anasta jate 
väi j akihutam ist.

Kui tosina aasia eest eesti töötav ra h 
vas võttis riigivõim u enese kätte  ja 
heiskas punase lipu, siis kuulus selle 
lipu alla  Nõukogude rahvaste vennalik 
kahesajam iljoniline pere. Tänapäeval 
ehitab punase vabaduslipu all sotsialis
mi juba ligi pool m aakera elanikkon
nast, ning sajad  m iljonid töötajad kap i
talistlikes maades vaatavad lootus- ning 
uhkustundega meie võimsa kodum aa ja 
rahvadem okraatiam aade poole. Eks kõ
nele see ta k t üliselget keelt sellest, et 
eesti töötav rahvas, väljendades suurt 
poliitilist küpsust, astus 21. juulil 1940. 
aastal m aakera elanikkonna enam iku 
teele, kogu inim konna tideviku teele.

Tavaliselt ei h inda paljud meist a ja 
loolisi sündm usi m aailm a mastaabis, 
rahva tuleviku perspektiivis, — vaid sa
geli ka  oma isiklike tänapäevahuvide 
seisukohalt. Aga olustikuliste pisiküsi- 
m ustegi alal oleme väga kiiresti jõud
nud harjuda nõukogude korra hüvede 
ning eelistega. Neid juba endastm õiste
tavaiks pidades ei vaevu me harilikult 
analüüsim a, mis õieti m eist igaüks ka

isiklike huvide seisukohalt saavutas 
eesti rahva ajaloo suurim al päeval, 
2 1 . juulil 1940. See on aga äärm iselt 
vajalik  — olgu meie nõukoguliku p a t
riotism i süvendam iseks, meisse kodan
likust m inevikust imbunud kahjulikest 
igandeist vabanem iseks, või ka vaen
laste urgitsuste paljastam iseks.

Et mõista, mis oli ja  mis on, ei olegi 
vaja  erilist analüüsim isvõim et: elulised 
näited tungivad lausa ise peale, kui 
vaid veidi m älu teritada ja  tänapäevale 
lahtiste silm adega vaadata. Tänapäeva 
noored seisavad ellu astudes tuhande 
võimaluse ees — ülesandeid, m eelepära
seid töökohti on neid ootamas sedavõrd 
rohkesti, nõudm ine nende järele on 
kõikjalt nii suur, et valiku tegemine on 
sageli üsna raske. Nõukogude korras 
kasvanud noortel on võim atu täies u la
tuses aru saada neile absurdsena tu n 
duvast mõistest „tööpuudus", aga ka 
nende isad-emad kipuvad sageli unusta
ma. kuidas kodanluse võimutsemise 
päevil vähem alt üheksaküm m end pro t
senti töötajaist oli alatises hirm us töö
võim aluste kaotam ise pärast, kuidas 
küm ned tuhanded virelesid tööta ja ta
lusid alandust ning häbi tagasihoidlike- 
m aidki elatisvõim alusi otsides.

Põlevkivikaevur sõidab isikliku auto
ga K ohtla-Järve sotsialistliku linnaosa 
kaunist ko rterist tööle kaevandusse, mis 
on viimse võim aluseni m ehhaniseeri
tud, kus on puhas õhk ja päevavalgus. 
Eks tundu talle peaaegu uskum atuna, 
et ta alles m õneteistküm ne aasta  eest 
siin poris ja  pim eduses k irk a t vibutas, 
vabal ajal räpase kasarm u naril visk
les ja alatises m ures oli selletaolisegi 
elatisvõim aluse kaotam ise pärast.

Tänases Eestis pole ainult keskhariduse 
taotlem ine kogu elanikkonnale saanud 
endastm õistetavaks, — selleks hakkab 
saam a juba ka kõrgem  haridus, ühelegi 
noorele (ja m itte ainu lt noorele!), kes 
õppida tahab, pole tee ej üld- ega eri
hariduse saam iseks kinni, vastupidi — 
teed selleks on väga avarad. Kuid veel 
1937. aastal läks õppim isvõim aluste 
puudum ise pärast Eestis lõpetam ata 
algharidusega ellu 48 protsenti kooli- 
ealistest noortest (tolleaegse haridus
m inisteerium i am etlikel andmeil).

Näiteid taoliste paralleelide tõm ba
miseks leidub tohutul hulgal igalt sam 
mult, igalt elualalt. Kõik need kõnele
vad nõukogude korra vääram atust üle
olekust, kõnelevad sellest, et 1940. aasta 
2 1 . juuli nim etam ine eesti rahva suuri
m aks pidupäevaks pole m itte tühi 
fraas, vaid üllas tegelikkus.

Tõsi — meie töös. meie elus esineb 
veel rohkesti puudusi ja  vigu, kitsas
kohti ja tõkkeid. Kuid mis tähtsaim : 
kõik eeldused, kõik võimalused ja pers
pektiivid olemasolevate puuduste ning 
tõkete kõrvaldam iseks on olemas, ja  
seda nii kiires tempos, m illest kap ita
listlik maailm  unistadagi ei või. E na
m iku kitsaskohtade võitm ine on meie 
eneste kätes, oleneb iga üksiku kodani
ku kom m unistlikust m oraalist, tema 
töökusest ja loomingulisest m eister
likkusest.

Eesti töötajad on veendunud ja van
kum atud nõukogude patrioodid. Nad 
teavad, et alles Nõukogude Eesti avas 
meie rahvale tee õitsenguks, rahvusli
kuks iseseisvuseks. Eesti töötaval ra h 
val on läbi käidud kangelaslik ja kuu l
susrikas võitlustee. Viimase kaheteist
küm ne aasta  jooksul on ta  Nõukogude 
vennasrahvaste ennastsalgaval abil, 
suure Stalini juhtim isel saavutanud 
oma senise ajaloo suurim ad võidud. 
M innes vastu  uutele hiiglaslikele saa
vutustele kommunismi ehitamisel, rahu 
kindlustam isel kogu maailmas, õnnitle- 
gem üksteist siirast südam est: Olgu te r
v itatud Eesti Nõukogude Sotsialistliku 
Vabariigi kaheteistküm nes aastapäevi 

PAUL RUMMO,
ENSV teeneline kunstitegelane

V. I. Lenini ja J. V. Sta lin i tööde väljaandm ine välism aal

U n g a r i  k irjastuse „Sikra* välja- 
j andel ihnus ungari keeles V. I. Lenini 
Teoste 25. köide, tiraažiga 50 0 0 ö eks.

S a k s a  k irjastus „Ditz* Berliinis a n 
dis saksakeelses tõlkes välja J. V. Stalini 
Teoste 6 . köite.

N o r r a  k irjastuse „Ny Dag" poolt 
| anti norra keeles välja J. V. Stalini töö 
' „Leninismi küsim usi'.

I J a a p a n i  kirjastuse „Otsuki Sio- 
teni" väljaandel ilm us jaapani keeles 

j J. V. Stalini Teoste esimene köide. Sel- 
\ lesse köitesse on võetud teosed „Prole
taarlaste klass ja proletaarlaste partei*, 
j „Lühidalt lahkhelidest parteis". „Kas 
¡anarhism  või sotsialism ?“ ja teised.
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Nõukogude rahva uus afaiooline voli
R a h v a  kan gelasteguNSV Liidu Ülemnõukogu 

Presi idiumi
S E A D L U S

Volga-Oani  laevatavale ka
nalile V. I. Lenini nime 

andmise kohta
NSV Liidu Ministrite Nõukogu ja 

ÜK(b)P Keskkomitee ettepaneku 
põhjal anda Volga-Doni laevatavale 
kanalile V, I. Lenini nimi ja nime
tada kanal „V, I. Lenini nimeliseks 
Volga-Doni laevatavaks kanaliks" 

NSV Liidu ülemnõukogu 
Presiidiumi esimees 

N. ŠVERNIK 
NSV Liidu ülemnõukogu 

Presiidiumi sekretär 
A GORKIN

Moskva, Kreml
10. juulil 1952

J. DOLMATOVSKI

11 juulil avaldati Nõukogude Li!- 
du ajakirjanduses NSV Liidu Mi
nistrite Nõukogu otsus „Volga-Doni 
laevatava kanali avamisest" Selles 
öeldakse: „NSV Liidu Ministrite
Nõukogu vaatas läbi Volga-Doni 
laevatava kanali ehitajate raporti ja 
otsuse, mille oli teinud valitsuse 
poolt Volga-Doni laevatava kanali 
seadeldiste vastuvõtmiseks määra
tud komisjon eesotsas komisjoni esi
mehe sm, K. M Sokoloviga, ning 
konstateeris, et valitsuse poolt antud 
ülesanne — ehitada ja anda eks
pluatatsiooni Volga-Doni laevatav
kanal, Tsimljanski hüdroelektrijaam 
ja seadeldised esimese osa, Rostovi 
oblasti põuaste maade saja tuhande 
hektari niisutamiseks — täideti ette
nähtud ajaks.“

NSV Liidu Ministrite Nõukogu
märkis, et Volga-Doni laevatava ka
nali ehitamiseks ettevõetud tööde lõ
puleviimine kindlustas Valge, Balti 
ja Kaspia mere ühendamise Aasovi 
ja Musta merega ühtseks veetrans- 
perdi-süsteemiks ning võimaldas 
asuda 1952. aastal vedama massilisi 
veoseid selle süsteemi kaudu. Suure 
veehoidlaga ja hüdroelektrijaamaga 
Tsimljanski hüdrosõlme, samuti
Doni magisiraalkanali päissektori 
ning Alam-Doni ja Aasovi jaotus- 
kanalj ehitamine kindlustab 1952. 
aastal esimese osa — Rostovi oblas
ti põuaste maade 100 000 hektari — 
niisutamise ning edaspidi kindlustab 
ettenähtud tähtaegadel veel 650 000 
hektari maade niisutamise ja 2 m il
joni hektari maade varustamise vee
ga Rostovi ja Stalingradi oblasti 
nõuastes ja poolkõrberajoonides 
Doni jõe veeressursside la odava 
elektrienergia kasutamise baasil.

NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
määras: Avada Volga-Doni laevatav 
kanal pühapäeval, 27. juulil k. a., 
kindlustades sellest päevast alates 
reisi- ja kaubalaevade regulaarset 
liikumist, samuti alustada Tsimljans
ki hüdroelektrijaama ia niisutussea- 
daldiste esimese osa ekspluateerimist. 
Jõelaevastiku Ministeeriumi kohus
tati kindlustama reisilaevade regu
laarset liikumist Moskva-Rostovi ja 
Stalingrad-Kalatši liinil, organisee
rima lähiühendus Stalingradi, Ros
tovi, Tsimljanski ja Kalatši sadama 
rajbonis, samuti kindlustama 1952. 
aastal transiitkaupade ia -reisijate 
transportimist kinnitatud plaani jär
gi. Tsimljanskj hüdroelektrijaama 
elektrienergia kasutamine tuleb 
kindlustada vastavalt valitsuse poolt 
varem vastuvõetud otsustele.

HARALD SUISLEPP

tusrajoonis kohtasin pikema aia kestel 
m itu korda ekskavaatori!unii. kelle ni
me nüüd laialdaselt, tuntakse Ma ei 
taha siin seda nime nimetada, sest, see 
ehk ei tee m inu sõbrale heameelt, k e s ; 
ntfüd on m uutunud ehitustöö kangela- j 
seks Poolteist aasta t tagasi polnud t a ! 
veel mingi kangelane, ü tlen  avam eel-; 
selt: esimene kõnelus tem aga jä t t is ; 
mulle ebameeldiva m ulje Oma kolme- i 

kuubikulise sam m uva ekskavaatori j 

juures seistes ta ütles mulle:
„Tulin alles h iljuti siia, ia mulle hak- j 

kas siin kohe meeldima: siin võib hästi 
teenida. Teistes kohtades oole nii häid 
tingimusi. Loodan siin tublisti teenida!"

Laevad on kogunenud Kalatši sadama reidile enne väljasõitu Ts im lja n s ki merele

Mulle valm istas meelepaha, et noor 
inim ene tuli suurehitusele 'Im a un istu
seta. Talitsesin end vaevu, et talle 
m itte ku rja lt vastata.

Poolteise aasta  pärast kohtusim e 
jälle. Minu tu ttav  töötas tõepoolest 
väga hästi ja teenis kenasti. Kuid m il
legipärast unustas ta  tarv itada varem 
nii sageli korduvat sõna „teenistus" 
meie pika üksikasjalise vestluse kestel, 
ju tustades mulle oma kollektiivi poolt 
masina juures teostatud täiustam istest, 
oma sõidust ekskavaatoreid valm ista
vasse tehasesse, sotsialistlikust võistlu
sest Kuibõševi hüdroelektrijaam a ehi- 
ta iatega ia paljust muust.

Kolm andat korda kohtusim e hiljuti. 
Küsisin tem alt, m issugused on tem a 
tulevikuplaanid, mis ta kavatseb pärast 
kanali ehitustöö lõpetam ist ette võtta.

„Sõidan vist kuskile tä ielikku kolkas
se," ütles kuulus m eister m õtlikult, 
„sinna, kus pole tööd abistavaid tingi
musi, kus on kõige raskem , et d e 
m onstreerida head ekskavaatoritööd.“

Ma ei tea. kuhu see mees nüüd sõi
tis — viim asesse kolkasse või mõnele 
suurehitusele, kuid ma tean, et ta ei 
lahkunud Volga-Donilt säärasena, nagu 
ta oli m inuga kõneldes poolteise aasta 
eest.

Mul on olnud juhust palju ia pike
m at aega vestelda ehitustööl lihtsate 
inseneridega, ja ma nägin, et siin po
legi olemas lihtsaid insenere, nagu pole 
siin ka lihtsaid ekskavaatorijuhte, lih t
said skreiperi- ia buldooserijuhte. Iga 
ehitaja tunneb end vastu tavana kogu 
ehituse eest. Võib-olla need ongi lih t
sad inimesed, kuid nad on haruldaselt 
kõrgekvaliteedilise töö tegijad.

Alles eile me ü esime: suurehitus
kujundab üm ber nende põuaste.paikade 
looduse. Kuid täna. isegi varem  kui 
ootasime, me võime juba ütelda, et 
Volga-Don on üm ber kujundanud meie 
maa kuum a lõunaosa .palge Stepp pole 
enam kollane nagu tavaliselt, vaid 
m ahlakalt roheline. Ja  niisugune on ta 
juulikuus Volga ja Doni vahel! Kaspia 
ja M usta m ere au rangu t pole vihm ana 
sadanud S talingradi stepile, kuid nüüd 
saiab siin rikkaliku lt vihma. Küllap 
see on sündinud Tsim ljanski mere 
niiskusest! K üllap see pole enam looduse 
tuju, vaid inimese tahte täitum ine.

Helesinine ia roheline — need uued 
värvid iseloom ustavad nüüd üm berku
jundatud m aad S talingradist kuni Ros- 
tovini. Kanali rohelised kaldad loovad 
uue ku ju tluse stepist, mis nüüd m uidu
gi läheb ka füüsilise geograafia õpi
kutesse. Me näem e teissugust steppi, 
me näem e veel ka teissugust k õ r
bet, ja  see nim etus m uutub eh itatava 
kom m unism i m aal tinglikuks.

Rivisse on astunud uus m eri — Tsim 
ljanski m eri, mis on sugulane Moskva 
ja  Rõbinski merega. See on küll m age
da veega, kuid karm i iseloomuga meri. 
Ta alustas oma olemasolu tugeva to r
miga: esimesed, selle laineid kündvad 
laevad, olid sunnitud varju  otsim a e ri
liselt selle jaoks loodud lahtedest.

Ja  kogu see kaasaegse hüdrotehnika 
hiigelehitus, kogu see suur looduse 
üm berkujundam ine on suunatud ainsa
le eesm ärgile — kõike seda tehakse in i
mese õnne heaks.

Nõukogude noorsugu võib õigusega 
sellele uhke olla, e t ta  võttis osa kom 
m unism i suurehituse esiklapse loomi
sest. K om m unistlikud noored näitasid 
end kõigil tööaladel kanali parte iorga
nisatsioonide ustavate abilistena, m e
histe ja osavate eriteadlastena. Noored 
töölised om andasid vaim ustusega uut 
tehnikat, m uutusid m eistriteks. Hästi 
töötasid ka ülikoolipingist ehitustele j 

saabunud noored insenerid.
Kommunismi suurehituste es ik lap s! 

astub rivisse. Stalini juhtim isel loodud, 
suure Lenini nime kandev helesinine 
tee on valmis! Vene rahva igipõline 
unistus on täide läinud.

Meie võimas kodum aa ütleb oma 
poegadele-ehitajatele: aitum a! Ja  meie 
süda on täis uhkust oma maa üle. meie 
partei üle ning täis arm astust suure 

i arhitekti vastu.

9Vteie võitleme 
raFiu eest

Meie võitleme rahu eest! Maailm näeb 
nende sõnade suurust ja tõde: 
Nõukogude rahvas on ühendand 
kaks Venemaa vägilasjõge

Meie võitlem e rahu  eest! R ahvastf suus 
selle kanali nimi jääb ltostma. 
mis viiele merele sadam aks 
on m uutnud maa südame — Moskva,

Kesk steppi, kesk künkaid ja
lausikm aid

sõidab laevade karavane, 
ja  sinise vee kohal kerkivad 
uhkelt m arm orist trium fikaared

Seal uue linna ees rannale 
tuul vahuseid laineid kannab, 
ning põuast päästetud em ake-tnaa 
kõrgeid saake nüüd heldena annab.

Suur Stalin ja  rahvas on lahendand 
mitme sajandi raske probleemi.
Kuid see on alles avangustroof 
kom m unism i hiigelpoeemis.

Kui palju linnu ia kanaleid 
selle igasse peatükki mahub!
Ja  selles on jõud, mis kindlustab 
kogu m aailm as õnne ja rahu.

Všü&sd® fee
Laevateedl M oskvast Rostovi tähis

tavad nõukogude rahva suured loova 
töö võidud, m illetaolisi ei tunne ühegi 
teise maa ajalugu

Reisija, kes sõidab aurikul M oskvast 
Rostovi Doni ääres, näeb niisuguseid  
suurejoonelisi ehitusi, nagu M oskva- 
nim eline kanal, Rõbinski ja Uglitši 
hüdrosõlmed. Tema teekond'■ läheb üle 
Euroopa suurima kunstliku  järve — 
Rõbinski mere — ja v ik i suurt vene  
jõge Volgat kuni kangelaslinna S ta lin - 
gradini. Sellel teekonnal võib ta im e t
leda stalinlike suurehituste grandioos
seid töid  — Kuibõševi ja Stalingradi 
hüdroelektrijaamu.

Volga paremal, kõrgel kaldal S ta lin 
gradi Kr asnoar m eiski rajoonis s i s s e 
käigul Volga-Doni kanalisse kerkib rei
sija ette kõigi meie võitude organisee
rija., seltsimees Stalini võimas m onu
m ent. Siit algab teekond nõukogude 
rahva loova töö uusima suursaavu
tuse  — Volga-Doni kanali osas, m ille 
rohkearvulised hüdrotehnilised, sead
m.ed ja suurepärane arhitektuuriline  
ansambel on seninägematuid kogu
maailmas. Trassi lõpul näeb r ei siia
tohutu  stepim ere kaldal Tsim linnski 
hüdrosõlme selle laia paisu, hüdro- 
jaama. kahe lüüsi ja sadamaga.

Üheksandal reisipäeval. pärast 
3267-kilom eetrilist veeteed. a v a n e b
reisija ees „Kaukaasia värav“ — Ros
tov Doni ääres.

Kunstiala töötajad 
kanaüfrassil

V. I. Lenini nim elise Volga-Doni lae
vatava kanali ehitamistööde kestel on 
ehitajaile korraldatud sadu kontserte  
ja teatrietendusi. Neist on peale S ta lin 
gradi. kunstn ike  ja kunstilise isetege
vuse ko llektiivide osa võtnud paljud  
kontsertbrigaadid M oskvast ja te istest 
linnadest üle kogu Nõukogude Liidu.

Praegu teevad Stalingradi kunstiala  
töötajad viim aseid ettevalm istusi esi
nem isteks kanali pid id ikul avam ispäe
val, 27 juulil. Stalingradi Oblasti 
Filharmoonia koor esineb sel päeval 
suure koorilaululise süidiga „Ole te rv i
tatud, Volga-Don", m ille on kirju tanud  
heliloojad L. Bakalov. S. Kats ja K. Lis~ 
tov. Süidi esitab Filharmoonia koor 
koos isetegevuslike kooridega süm foo
niaorkestri saatel. R ikkaliku kavaga  
esinevad, oblasti M. Gorki nim. Draa
m ateatri ja kohaliku Filharmoonia bri
gaadid, m uusika  ja kirjanduse lektoo
rium i solistid ja tsirkuseartistide bri
gaad.

Kanali p idu liku le avam isele sõida
vad esinema rühm  Moskva juhtivaid  
lavakunstnikke. ja R iik lik  P jatn itski-  
nim eline Vene Rahvakoor. Astra.hanist 
sõidab Volga-Donile Kalurite Laulu- ja 
Tantsuansambel

Pärast esinem ist V. 1. Lenini nim. 
Volga-Doni laevatava kanali avamis- 
pidustusel sõidavad kunstn ikud  edasi 
kanali m itm esugustesse rajoonidesse

Kajakad stepis
Selgel suvepäeval paistavad lüüsi de- 

valitsuse hoone tornid kaugele steppi 
Kanali vee kohal tiirlevad valgetii:vä
lised kajakael, kes küll vist esimest 
korda on lennanud siia neile tund
matusse, põuasesse steppi. Noored puud  
rõõmustavad vaatajat oma värske rohe
lusega. suhhovei pole neile enam kar- 
detav: nad kasvavad ju vet- ääres 
Loodus on siin otse m uinasju tu liselt 
m uutunud.

Kanali kallastel m uutub järjest ela
vamaks. Siia kerkivad kaunid asulad, 
luuakse suurepäraseid aedu Mööda 
kanalit liiguvad laevad m etsam ater
jaliga, kivisöega viljaga õliga Nõu
kogude inim este kätega loodud suur veetee on valmis.

Akadeemik ja terasesulataja , kol
hoosnikud ja pioneerid, kes V ladivos-, 
tokist saatsid kanali kallaste kaunista- j 

miseks m itm eaastaste lillede seemneid., i 
kõik nõukogude inimesed panid osa- j 
kese oma hingest suurehitusse, mis 
nüüd lahkub suurehituste n im ek irjas t,: 
et m inna stalinliku ajastu  suurte teos- | 
ta lud  tööde hulka.

Vladimir Iljitš Lenin ja Jossif j 

Vissarionovitš S talin innustasid juba 
Nõukogude riigi esim estel aastatel in
senere teostam a uurim istöid Volga la 
Doni vahelisel alal. Enne S uurt Isam aa
sõda rääkis meie rahvas jõgede ühen
dam isest juba kui o tsustatud asjast. 
Sõda ainult katkestas mõneks aastaks 
töö neis paigus kus praegu noorte 
m etsavööndite roheluse vahel rahu li
kult voolavad kahe kuulsa vene jõe 
ühinenud veed.

T ahtm atu lt m eenuvad praegu lahin
gud, mis küm m e aasta t tagasi toim usid 
neis kohtades. Nende asulate nimesid, 
mis praegu seisavad veehoidla kaldail, 
tunnem e ja m äletam e sõjalistest teada
annetest. Karpovka, V arvarovka. Be- 
reslavka . . . Anatoli Uskov, sam m uva 
ekskavaatori „EŠ-14/65" ülem, kaevas 
kanalit läbi sama m aa-ala. mida ta 1942. 
aastal suurtükiväe patareid juhtides 
kaitses

1942. aasta novem bris sulgus saksa 
fašistlike vägede piiram isrõngas kagu 
pool Kalatši, just seal kohas, mida 
praegu läbib kanal.

Kui uu t m ereteed mööda kaunil au ri
kul sõitev reisija kaldale läheks ja sam 
m uks pisut, üsna pisut eemale kanali- 
trassist, ainult m ullatööde rajooni piiri 
taha, ja võtaks peotäie Stalingra-ii 
m ulda, siis ta näeks, et ühe kolm andiku 
sellest m oodustavad roostetanud mür- 
sukillud.

Volga-Doni eh itajate  kangelastegu on 
S talingradi kaitsia te  kangelaslikkuse 
otsene järg. Ennastsalgavus ia heroism 
on m uutunud nõukogude inim este käi- 
tum isnorm iks. Ehitustöö ajaloos pole 
vaja otsida mingisuguseid erilisi, 
rom antilisi kangelastegusid Suur- j 
ehitus on loonud uue ro m a n -! 
tika: rohkem  kui kolm eküm ne elu
kutse inimesed on kanalit luues n u u t-  
nud töö kunstiks. Sada tuhat kilom eetrit 
ilma rem ondita — see on au tojuhtide | 
rom antika. Betoonivalam ise rekordkii- 
ruse m uutm ine igapäevaseks norm iks 
on betoonitööliste rom antika. Miljonid 
kuupm eetrid väljavõetud m ulda — eks- 
kavaatorijuhtide rom antika Tsim ljanski 
paisu ehitam ine liivapinnasele on hüd- 
rotehnikute rom antika. Hiiglaslikud 
masinad, mis võim aldasid kanali ehi
tada ennekuulm atult lühikese ajaga — 
see on leidurite, m ehhanisaatorite, inse
neride rom antika Kodumaise tehnika 
iseloom ustam iseks tahaksin jutustada 
„väikemehest". Kuulsin Volga Doni ehi
tustööl sägeli seda hellitusnim e ega 
suutnud algul mõista, keda või mida 
ehitajad nii hüüavad. Selgus, et „väike
mees" on ühe kuupm eetriline ekskavaa
tor. Kuid mõni aasta  tagasi ekskavaa
tor, mis ainsa kopatäiega võtab terve 
kuupm eetri mulda, tundus meile sam uti 
hiiglasena!

Kuid Volga-Donil saavutatud võit 
pole m asinate võit. See on ennekõike 
inim este võit. Imesid tegid inimesed, 
m asinad aga ainult abistasid neid. olid 
nende ustavateks sõpradeks, kuu leka
teks js osavateks käteks.

Töölised m uutusid kommunismi suur- 
ehitustel oma ala poeetideks, ühes ehi-

Siin oli seltsimees Stalin. T santsõnis I 
viibides ]uhtis ta võitlust valgekaart
laste vastu Venemaa lõunaosas ja or- j 

ganiseeris kangelaslikku kaitset, mis on i 
j kuldse leheküljena läinud meie kodu

maa ajalukku.
Juba siis. 1918 aastal, saabus põlevas 

Tsaritsõnis seltsim ees Stalinile koos 
raportitega kõigilt rindelõikudelt kiri 
inseneridelt, kes teostasid vene rahva 
igipõlise unistusega seoses olevaid uuri- i 
m usi Nad käisid läbi Volga ia Doni va
helise m aa-ala ja kandsid ette seltsimees I 
Stalinile, et kanali ehitam ine k a h e ! 
suure vene jõe ühendam iseks on või-1 
malik.

Seltsimees Stalin ja seltsimees Voro- j 

šilov m ärkisid inseneride raportile j 
ajaloolised sõnad: „Kanali kaevam e pä
ras t kadettide uputam ist Volgasse ia 
Doni."

Paljud vene inim este põlvkonnad on 
hellitanud unistust Volga 'a  Doni ühen- j 

damisest. Juba Peeter I  unistas sellest, j

Kuid alles meie ajastule, alles nõu- j 
kogude rahvale oli jõukohane selle suu- i 
re  unistuse teostamine. Kanai e h i ta t i! 
valmis vähem kui nelja aastaga.

Meie kodum aa ajalukku, m aailma 
ajalukku  on tulnud inimese uus v^it 
looduse üle, uus teadusliku m õtte ja 
loova töö võit.

Suur m ereriik  on siniste teedega 
ühendanud oma viis m erd: Valge, Mus
ta, Balti, Kaspia ja  Aasovi mere

Suur tööstusriik on loonud hiiglasli- j 
kud masinad, mis kergendavad inimese 
töövaeva, annavad kaevam istööle s u u - ; 
rejoonelise hoo.

Suur jõgederük on ehitanud uued 
teed, mis m itm ekordistab kõigi jõgede 
tähtsust, mida juba ennegi õigusega 
nim etati suurteks jõgedeks.

Suur kolhoosiriik on põua käest ära 
võitnud miljonid hek tarid  õ itsvat maad.

Suur energeetikariik  rakendas tööle 
uued turbiinid, et veelgi eredam ini 
süttiksid  kommunismi tuled, et. tööpin- j 
gid ja kom bainid saaksid veelgi suure
m at jõudu.

Sellepärast olemegi kõik praegu sü 
dam est rõõmsad. Sellepärast ootasidki 
kõik nõukogude inim esed kõigis meie ’ 
m aa servades ja  meie sõbrad välism aal 
nii suure erutusega teadet Volga-Oonij 
kanali, kom m unism i suurehituste es ik -; 
lapse ehituse lõpetam ise kohta.

Kuid nõukogude inim esed ainult ei ; 
oodanud teateid uu te lt kallastelt e g a : 
m ärkinud a inu lt kaardil Doni vete l i i - ! 
kurnist Volga poole, — nad võtsid ka 
oma tööga osa suurest ehitusest. Mis- i 
suguses kollektiivis, m issuguses peres 
ei kõneldud uhkusega sellest, et laeva
tava kanali, Tsim ljanski mere. Tsim- 

j  ljanski hüdroelektrijaam a loomises on 
ka osake nende inim este tööst, kes ela
vad Volgast ja Donist väga kaugel! 
Kui palju  tööd on nõukogude inimesed 
pannud hiiglaslikesse m asinatesse, ilma 
m illeta poleks võim alik olnud nii 
lühikese ajaga ellu viia un istust Volga 
ja Doni ühendam isest! Kuulsa sammu- j 

va ekskavaatori „EŠ-14/65" ehitam isest, 
m ida tunneb juba iga pioneer ja m il
lest on k irju ta tu d  palju  laule ning luu- 

i letusi, võtsid osa Sverdlovski ja Mosk- 
¡va, Leningradi ja Harkovi, Jaroslavli ja ; 
Taškendi, M agnitogorski ja  Gorki te h a - ' 
sed. Tuhanded tehased andsid oma pa- 

, nuse Volga-Doni kanali loomisesse.
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I H I H S  SÕIBRÄIIKUS PERES
Moskva on määratu varaait

Oma õppetööst Moskvas L unatšarski- 
nimelises Teatrikunsti Instituudis näi
tejuhtim ise alal jutustab Voldemar 
Panso järgm ist

Sattusin õnnelikule kursusele Moskva 
Teatrikunsti Instituudi režii-fakultee- 
dis Õnnelikule kahes m õttes1, õppejõu
dude koosseis on tugevaim, mida suu
dab pakkuda instituut. ]a kursuse 20 
üliõpilast kuulub kümnesse eri rahvu 
sesse Elu selles vennalikus peres on 
ääretu lt huvitav, õpetlik la rikastav.

K ursust juhatab üks kaasaja välja
paistvaimaid lavastajaid, instituudi ja 
Nõukogude Armee Teatri kunstiline 
juht, NSV Liidu rahvakunstnik  prof. 
Aleksei Popov, erakordselt rikka sise
maailmaga inimene, hiilgav teoreetik ja 
praktik. N äitlejam eisterlikkuse õpeta
jateks on teeneline kunstitegelane Ma
ria Knebel. Stalini preem ia laureaat 
Abram Okuntšikov ja Viktor Beljavs- 
ki Eriti väärib  esiletõstm ist Maria Kne- 
beli sügav ja peenetundeline pedagoogi
line talent. M. Knebel oli Stanislavski 
lähim aks kaastöötajaks tema elu lõpuni 
ja on ta viimse suure avastuse — n äi
dendi tegevusliku analüüsi — parim aks 
tundjaks ja p raktikas rakendajaks.

Olen püüdnud instituudi-päevi või
m alikult produktiivselt kasutada M än
gides kaasa eesti stuudios Gorki „Bar
barite" lavastuses olen hoolega jälgi
nud suure lavam eistri Ilja Sudakovi 
töömeetodit. Möödunud kevadel esine
sin isegi ungari balletis „Kaelarätt" 
ungari mõisniku osas ballettm eistrite 
fakulteedi lõppeksam eil K oreograafili
ses Koolis. Teisel kursusel valisin oma 
näitlejam eisterlikkuse eksam itööks A. 
Jakobsoni „öö ja päeva piiril" raam a
tupidaja Haake osa Haake kabinetipil- 
dis. See pilt leidis õppenõukogus tähele
panuvääriva tunnustuse ja meie „rah
vusvaheline ansam bel“ on esitanud se
da Moskva avalikkusele Ü levenem aali
ses Teatriühingus, K ultuuriklubis, Pio
neeride Palees ja  instituudis seitse kor-

j Nõukogude liiduriigi kodanikena 
j! on ka eesti noortele antud avarad 

11| võimalused Õppida ja ennast täien- 
! ji dada oma erialal nii oma vabariigi 

kui ka Nõukogude Liidu parimates 
õppeasutustes. Eesti NSV-st õpib 
praegu kõrgemais koolides Moskvas 
ja Leningradis tulevasi näitlejaid, 
näitejuhte, kujutavkunstnikke, muu
sikuid ja muusikateadlasi, kirjanik
ke. Kõigisse neisse suhtutakse koha 
peal nii õppejõudude kui kaasõppi- 
jate poolt suurima tähelepanuga, ar
vestades seda, et abistada vennas
rahva noort kunstikaadrit kõrge 
meisterlikkuse saavutamiseks, tä
hendab viia üha suuremale täiusele 
nii selle vennasrahva kui ka kogu 
Nõukogude Liidu ühist kultuuri ja 
kunsti Allpool jutustavad Moskvas 
ja Leningradis õppivad eesti 
kunstnikud sealse õppetöö kogemus
test ja väljavaadetest tulevases töös.

da. ning sügisel tuleb see ettekandele 
ka kaugnägem is-raadios. Režiieksami-

I tööks sel aastal oli mul „Jegor Bu- 
j lõtšovi“ lavastuslik  analüüs Järgm ise 
poolaasta näitlejatööks m äärati Tšehho- 

! vi „K aru“. Selle kuju keeruliste sees
miste liinide avam ine M. Knebeli juha
tusel tõotab kujuneda raskeks, kuid 
ääretu lt huvitavaks ja õpetlikuks näit
le j am eisterlikkuse proovil-civiks.

Minu õppeedukusele o r aidanud palju 
kaasa eelnenud näitlejatöö TR D raam a
teatris. Kuid see ei tähenda muidugi, et 
võiksin rahulduda saavutatuga Elu lä
heb edasi hiigelsammudega, kursusel on 
väga andekaid õpilasi, nõuded kasva
vad iga sem estriga ja et püsida k u r
suse esireas, see nõuab väga pingelist 
tööd. seesmist distsipliini ja enese
kriitikat.

Ei saa vaikides mööda m inna veel 
ühest tähtsast asjaolust: Moskvasse
m innes m a peaaegu ei osanudki vene

keelt ja sellest tekkivate suurte raskus
te puhul õppisin jälle tundm a kollek
tiivi ja  rahvaste sõpruse suurt jõudu. 
Pean esile tõstm a Sverdlovskist pärit 
kursusekaaslast Ivan Ufimtsevit, oma 
vene keele šeffi, kelle teened minu õp
peedukuses on m ääratu  suured. Kui 
palju öötunde ühiselam us on ta ohver
danud minu pärast! Niisugused inim e
sed, nagu see minu „onu V anja '1 — 
need ongi tõelised nõukogude inimesed.

Toporkov oli juba kuulus näitleja, 
kui ta läks S tanislavski juurde K unsti
teatrisse ja alustas seal kõike otsast 
peale, kõige lih tsam atest etüüdidest, et 
om andada süsteemi, ja ta  ütleb oma 
raam atus, et iga tõeline näitleja peaks 
lõpetam a kaks teatrikooli Selles on 
palju mõtet! Niisugune kom plitseeritud 
kunst, nagu näitlem ine ja režii, — hoi
da end pidevalt õigetel roobastel ja 
elu arenguga vastavuses, m itte et, ainult 
a jastu t mõista, vaid olla ta  suunanäita
jaks, — see nõuab palju  rohkem  kui 
„ladusat äram ängim ist" Meie tõed ki- 
vistuvad, m änguvõtted m uutuvad stam 
pideks, menu ja nimi uinutavad sageli 
uuriva vaimu, tekib mugav rahulolu — 
tean, olen lugenud, oskan! Ja  siit algab 
seisak. Aga tõelise näitleja koolil pole 
lõppu Iga uus hooaeg on uus semester, 
iga uus osa on uus eksam  Stanislavski 
jä ttis  hiiglasliku päranduse ja kasvatas 
terve põlvkonna oma õpilasi. Ta õpila
sed on juba hallpead, kes uurivad, 
arendavad edasi ta tööd. annavad v ää r
tuslikke lavastusi, kasvatavad uusi 
põlvkondi Moskva on m ääratu  v ara
ait. Ka meile on an tud  õigus osa saada 
sellest varandusest, viia S tanislavski ja 
Nemirovitš-Dantšenko pärand meie 
teatrip rak tikasse, ja m itte a inu lt p rak 
tikasse viia. vaid loovalt edasi arenda
da, o m a  panus anda nõukogude te a tr i
kunsti, et. eesti nõukogude tea ter sei
saks uhkelt ja väärikalt oma ajas. See 
on meie teatri tänapäeva ja tuleviku 
ülesanne.

Esimene kohtamine vaatajaga
Ä. V. Lunafšarski  nimelise Moskva Riikliku Teatr ikunst i  

ins t i tuudi  eesti s tuudio etenduste puhui

Ääretult, suured on 
õppimisvõimalused, mis 
on loonud partei ja va
litsus meie noortele.

Iga nooruk on rõõmus teadmisest., et 
ta võib astuda õppeasutusesse ja om an
dada kõige südam elähedasem a eriala. 
Lõpetanud õppeasutuse, astutakse ellu 
täisväärtusliku ühiskonnaliikm ena, ning 
tuntakse ülim at rõõm u oma tööst ja 
selle tulemustest. Sellistest võimalustest, 
võivad kapitalistliku m aailm a noored 
ainult unistada!

Ka meie. Nõukogude Eesti noored 
kasutam e neid avaraid  võimalusi ning 
nii mõnigi meist on siirdunud edasi 
õppima teiste vennasvabariikide kõrge
m atesse Õppeasutustesse Moskvas, Le
ningradis, Kiievis, H arkovis jm.

Õpin Leningradis, NSV Liidu K uns
tide Akadeemia Repini-nimelises Insti
tuudis maaliosakonnas. Samas instituu
dis on eestlastest veel üliõpilased Lu
miste ja Allik ning aspirandid Lätti 
(kunstiajaloo alal) ja  M änni (skulptuuri 
alal). Oleme sagedasti mõtteid vaheta
nud selle üle. kui kasulik on meile 
õppimine Leningradis Tunneme, kuidas 
kasvavad ja arenevad meie teadmised 
oma erialal kui ka ühiskondlikus tege
vuses. Pedagoogideks ning juhendaja
teks on tuntud professorid, kes erilise 
soojuse ja osavõtlikkusega suhtuvad 
meisse, noore vennasvabariigi tu leva
s e s t  kaadrisse ideoloogilisel rindel.

Kasutagem avaraid võimalusi
Tavaliselt teeb teistest vabariikidest tu l
nud üliõpilastele raskusi vene keele
puudulik oskus, kuid kahe aastaga on 
ka see raskus ületatud ja kõik eestlased 
peavad teistega sammu. Õppeainete
omandamisel on meile abiks vene ra h 
vusest kaasõpilased, ü liõpilaspere on 
rahvuste poolest kirju , erinevalt kõla
vad nende emakeeled-, kuid meil kõi
gil on ühine suur eesm ärk, saada 
kunstnikuks, kes sotsialistliku realismi, 
meetodi abil oskab kujutada oma loo
mingus meie elu. tänapäeva inimesi ja 
nende töövõite Instituudis valitseb
suur rahvaste sõprus, üh ine kõrge 
eesm ärk ja püüd veel helgema 
tuleviku poole, võitlus rahu eest ühen
dab meie paljurahvuselist peret. Seepä
rast on loomulik üliõpilaste siiras suh
tum ine erinevaist rahvustest kaaslaste
saavutustesse, kus iga edu puhul rõõ
m ustab kogu kollektiiv ja m ahajääm ise 
puhul tuleb abiks kogu kollektiiv.

Instituudi pedagoogilises meetodis k a 
sutatakse peale õppejõu näpunäidete 
samuti kaaslaste parem aid eeskujusid.

Suureks abiks õppetöös on L eningra
dis asuvad kunstiaarete salved, m uuseu
mid, mis sisaldavad rikkalikke kogusid 
nõukogude. vene ja lääne-euroopa 
kunsti parem ikust. Kui juhtub, et ü li
õpilane ise ei tule toime talle antud

ülesandega, saadab te- 
ia  pedagoog m uuseu
mi vaatam a. kuidas 

on lahendanud niisuguse ülesan
de suured kunstim eistrid . nagu 
Rubens. Rem brandt. Repin, Suri- 
kov, jt Selline õppemeetod annab 
häid tagajärgi. Kõike seda, mida seni 
nägime reproduktsioonides või lugesime 
kirjanduses, näem e m uuseum ides origi
naalis. Väga arendavalt m õjuvad teatrite 
etendused. F ilharm oonia kontserdid jt. 
kultuuriasutuste üritused, mida jälgivad 
paljud õppivad noored.

Repini-nimelisest Instituudist on võr
sunud rida silm apaistvaid kunstnikke, 
kelledest on mitmed autasustatud Stalini 
preemiaga. P aljud  instituudi lõpetanud 
kunstnikud töötavad vennasvabariikides 
loomingulisel tööl ja pedagoogidena, 
aidates oma tööga kaasa sisult sotsia
listliku ja vormilt, rahvusliku kunsti 
arengule liiduvabariikides.

Nõukogude Eesti õppiv noorsugu 
peaks veelgi rohkem  kasutam a la ial
dasi võimalusi edasiõppimiseks M osk
vas ja Leningradis, eriti kunsti alal. Hea 
ettevalm istuse saanud noored kunstn i
kud aitavad kaasa Nõukogude Eesti k u 
jutava kunsti taseme kiirem ale tõusule, 
loovad uusi. ideelis-kunstiliselt väärtu s
likke teoseid.

K. Mihhailov,
NSV Liidu Kunstide Akadeemia 

Repini-nimelise Instituudi 
üliõpilane

Meie m uusikaalase 
teadusliku kaadri tä ien 
dam iseks on suunatud 
õppima Moskva kõrge
m atesse m uusika-õppeasutustesse rida 
noori. Nii õpivad praegu aspi- 
ran tidena Lenini ordenit om a
vas Tšaikovski-nim elises Riiklikus 
K onservatoorium is pianist H. Sepp, 
pianismi ajaloolane-metoodik A. Loo, 
heliloojad A Garšnek. E. Mägi ja 
Gnessmite-nimelises Pedagoogilises Ins
tituudis pianist L. Kallak.

A spirantuuri kolme õppeaasta jooksul 
tuleb aspirantidel sooritada kandidaadi- 
miinimum m arksistlikus filosoofias, ühes 
võõrkeeles, eriala] ning eriainete-tsük- 
lis ja k irju tada dissertatsioon, mille 
kaitsm ine toim ub asp iran tuuri lõpeta 
misel. N im etatud õppeplaani täitm ise 
abistavad aspirante õppeasutuste pari 
mad õppejõud. Otseste teaduslike ju 
hendajate kõrval, kes suunavad pea 
mist erialast tööd, viivad läbi loen
guid ja konsultatsioone m uudes distsip 
liinides õppejõud kes omavad tugeva 
erialast oskust. A spirantide iseseisva 
tööd abistab veel konservatoorium  
väärtuslik  ia rikas noodi- ja raam atu 
kogu ning suurepärane heliülesvõtte ka 
binet, mis sisaldab tohutu hulga heli 
plaate. Oma teaduslik-poliitUise tasem' 
tõstm iseks annab võim alust konserva 
tooriumi ühiskondlik töö, mille raam i 
des toim uvad teaduslikud konverentsid 
referaadid, kohtam ised töötajatega te 
hastest ja teistelt aladelt. Näitek 
viidi möödunud semestril läbi teadusli' 
konverents kõikides fakulteetide 
UK(b)P Keskkomitee 10 veebi 
1948 a ajaloolise otsuse 4 aasta 
päeva puhul. üliõpilaste Teadus

*

Uusi teadmisi ja unustamatuid
muljeid

liku ühingu koosolekud aga või
maldavad tu tvuda kõigepealt üliõpilas
te uudisloomingut ja teaduslike tööde
ga ning teisalt arendada oma k riitik a
võimet. ühel nim etatud koosolekul esi
tas D, Safran Tsintsadze uue tšello- 
kontserdi, sam uti tu tvustas oma kla- 
verivariatsioone V. Tormis.

N iisuguste suurepäraste õppetingi- 
m uste juures töötavadki praegu M osk
vas kõik meie aspirandid: H Sepp töö
tab oma teadusliku juhendaja prof. 
Neuhausiga, ta lõpetab oma dissertat
siooni H. E llen  klaveriloom ingust, A. 
Loo käsitleb oma dissertatsioonis eesti 
k laverikunsti arenguteed, tem a juhen
dajaks on prof Nikolajev. A. G aršnek 
töötab prof. Bogatõrjovi juhendusel 
oma esimese sümfooniaga ja k ir 
jutab teaduslikku tööd setu rah v a
viisidest. Suurvorm idest eesti nõukogu
likus klaveriloom ingus k irju tab  L. K al
lak. lähtudes nim elt nende pedagoogili
sest ja metoodilisest küljest. Tema te a 
duslikuks juhendajaks on prof. Gut- 
man. Endale valisin dissertatsiooni tee
maks eesti rahvaviisid  ja nende kasu
tamise eesti heliloojate töödes. Oma 

j teadusliku juhendaja prof. Šebaliniga 
j töötan praegu oma klaverikontserdi 
juures.

Selle põhjaliku ja m itm ekülgse õppe
tegevuse kõrval omab suurt täh t
sust meile aspirantidele Moskva 
m itm ekülgne m uusikaelu, õp im e ju 

i Nõukogudemaa suurim as muusika- 
! keskuses. Möödunud hooajal tutvusime 
kõigepealt nõukogude muusika- -ja&disr

loominguga. Rea kont
sertide kaudu kuulsime 
Šostakovtši poeeme koo
rile, tem a uusi prelüüde 

ja fuugasid klaverile. Taktakišvili k la
verikontserti, Grigorj ani kan taati
„Päike Hiina kohal*. Šebalini suu
repärast koorilaulu „Kalju" ja veel 
palju  muud. M eeldejäävad olid 
kontserdid Nõukogudemaa silm a
paistvate in terpreetide Rihteri, Gilelsi 
O istrahi, Safrani ja Gm õrja kaastege
vusel. Sisukate kontsertidega vene ja 
lääne-euroopa sümfoonilisest m uusikast 
esinesid dirigendid Sanderling, Gins- 
burg, ja F errero  Itaaliast, ü le tam atu  
m ulje jä ttis  balletietendus „Romeo ja 
Julia* Riiklikus Suures Teatris.

S uurt erialast huvi pakkusid minule 
õpilaskontserdid m itm esugusest rahvu
sest noorte heliloojate töödest. Huvi 
ära tas üliõpilaste Stšedrini kvintett, Vol- 
konski trio, Pahm utova toccato, ja pal
jud teised teosed K uulates neid ra h 
vusliku iseloomu poolest erinevaid töid 
tunnetasin  selgesti, m illine rikkus ja 
väärtus seisab rahvuslikus kunstis, mis 
väljendab sügavat ideelist sisu. T unne
tasin, et on vaja ka eesti rahvuslikku 
m uusikat arendada kõrgeim a ja tä iusli
kum a astm eni, sest siis on ta  vääriline 
osa võtm a uue kom m unistliku ühiskon
na kunsti kujundam isest, mis võtab ü k 
sikute rahvuste ku ltuurist parim a ja 
kõige spetsiifilisema. See kõik on meil 
saavutatav  stalinliku rahvus- ia k u l
tuuripoliitika vääram atu  jõu tagajärjel, 
m ida tunnem e igal sammul, eriti aga 
oma õppeajal Moskva K onservatooriu
mis koos teiste neljaküm ne kahe ra h 
vuse noortega

Ester Mägi.
Moskva Konservatoorium i aspirant

1948. a. sügisel suunas ENSV K uns
tide Valitsus A. V L unatšarski n im e
lisse Moskva R iiklikku Teatrikunsti 
Instituu ti õppima rühm a teatrihuvilisi 
noori, keläe palavaim aks sooviks oli 
saada näitlejaks ja õppida linnas, kus 
töötasid suured teatrireform eerijad  
Stanislavski ja Nem irovitš-Dantšenko, 
õppida Moskva K unstitea tri m eistreilt. 
Nende unistused täitusid, nagu tä itu 
vad nõukogude ühiskonnas m iljonite 
noorte unistused — neist said meie maa 
kuulsaim a teatriinstituudiüliõpilased.

See oli uudne ja om apärane üm brus, 
kuhu meie teatrinoored Moskvasse jõu
des sattusid. Sealses instituudis õpib 
küm neist eri rahvusest üliõpilasi. 
Kõik nad taotlevad üht: võim alikult
tä ieliku lt om andada rikkalikke koge
musi, m ida vene realistlik  teater on 
oma ajaloo kestel kogunud, õppida 
tundm a Stanislavski süsteemi, mille 
järjekindel ellurakendam ine kindlustas 
nõukogude teatrile  esikoha maailmas.

Eesti stuudio õppejõududeks said 
vilunud pedagoogid, lavastajad  ja n ä it
lejad, kelle nim ed on tun tud  kogu 
meie suurel kodum aal — VNFSV ra h 
vakunstnik, S talin i preem ia lau reaa t 
professor I. Sudakov (stuudio kunsti
line juht), VNFSV rahvakunstnik , 
Stalini preem ia laureaat, dotsent O. 
Abdulov, VNFSV teeneline kunstnik, 
dotsent A. Anders ja VNFSV teeneline 
kunstitegelane, dotsent M. Tšistjakov. 
Iga neilt saadud näitle jam eisterlikkuse 
õppetund kujunes stuudiolastele m eel
dejäävaks elamuseks, rikastades üliõpi
lasi tea tri teooria ja prak tika alal.

Neli aasta t pingelist õppetööd on 
noori lähendanud nende eesm ärgile — 
aasta pärast astuvad nad Eesti NSV 
teatritöö ta jä te  ridadesse. E t suvist vaba 
aega võim alikult parem ini ära kasutada 
p rak tiliste kogem uste omandamiseks, 
otsustasid eesti stuudio üliõpilased 
käesoleval suvel anda rea etendusi Tal
linnas, Haapsalus, Viljandis, P ärnus ja 
m ujal. See on stuudio esimene loom in
guline kohtam ine vabariigi töötajatega, 
huvitav  ja vastu tusrikas kohtam ine.

Külalisetendu.steks valitud Stalini 
preem ia laureaadi K Simonovi näidend 
„Noormees meie linnast” ju tustab  nõu
kogude noortest, nende iseloomude, 
nende vaimse ja m oraalse palge k u ju 
nem isest kollektiivis. Teosest õhkub 
nooruslikku reipust ja hoogu. Autor 
käsitleb tavalise nõukogude noormehe 
Sergei Lukonini kasvu, tem a kujune
m ist üliõpilasest karasta tud  võitlejaks, 
tankiväe kom andöriks, näitab  Sergeid 
talle lähedaste inim este keskel, tanki- 
koolis. armees, sõjaliste ülesannete 
täitm isel analüüsib sügavalt tem a ise
loomu ja kollektiivi osa selle kasvata
misel.

Näidendi. lavastajad  O. Abdulov 
ja P. Tšistjakov on sügavalt ava
nud Simonovi teose idee ja tä ielikult 
ära kasutanud näidendi hea lavalisuse. 
Nad on esile toonud autori om apära, 
tem a „käek irja“, leidnud näidendis 
peituvad võimalused haarava etenduse 
loomiseks

Juba esimesel etendusel köitis vaa
tajaskonna tähelepanu stuudiolaste 
m ängulaad. Etenduse „Noormees meie 
linnast" silm apaistvaim aks jooneks on 
ansam bliline kooskõla. Noored n ä it
lejad on kogenud lavastaja te  juhtim isel 
jõudnud selleni, et ükski neist ei 
unusta hetkekski üldist ü lesannet — 
tä ieliku lt kuulajani kanda au tori mõte, 
sügavalt avada teose idee. Nad kõik 
püüavad ühise eesm ärgi poole ning see
tõ ttu  on etendus terviklik, selle pinge 
tõuseb pidevalt. Loom ulikult leidub 
üliõpilaste m ängus veel küllaltk i üksi
kuid puudusi, m ille kõrvaldam ine jääb 
nende ülesandeks eeloleval õppeaastal, 
kuid juba praegu paistab eredalt silma 
uus kvaliteet.

Stuudiolased oskavad näidata teose 
tegelasi kollektiivina, üksiku  kuju ise
loomu õpib vaata ja  nende esituses 
tundm a m itte üksnes seda kuju ennast 
jälgides, vaid ka arvestades kuju 
üm britsevate tegelaste suhtum ist te 
masse. Tutvudes esimeses vaatuses 
Sergeiga Aksel Orava kehastuses, võik
sime teda esialgu pidada torm akaks 
tuulispeaks, ning stseenis, kus ta  vis
kab Volodja G uljajevi pikem a ju tu ta 
välja oma arm asta tu  V arja juurest, 
isegi põikpeaks ja tülinorijaks. Kuid 
tajudes V arja arm astust Sergei vastu, 
nähes, kui väga Sergei meeldib V arja 
sugulastele — targale ja heale vennale 
A rkadile ning tädi Anna Ivanovnale 
ning kui vaim ustatud on Sergeist poi
sike Petka, mõistam e niisam a hästi kui 
nem adki, et Sergei ohjeldam atus tuleb 
ainult tem a ülekeevast nooruslikust 
energiast ning ta m uutub meie lem m i
kuks. Kui järgm ises pildis kerkib päe
vakorrale küsim us tem a väljaheitm i
sest tankikoolist sõjaväedistsipliini r ik 
kuva lubam atu julgustüki pärast, siis 
veendume koos tankikooli juha taja  
Vasnetsoviga, kes teab Sergei om avoli
lise teo põhjuseks olevat püüde tõsta 
tankide lahinguvõim et, et Sergei ise
loomus on toim unud m urrang. Sergeist 
saab m ehine ja distsiplineeritud ko
mandör.

Sellisena näitabki A. Orav Sergeid 
järgnevais vaatustes. Üha sügavam alt 
avab ta meile Lukonini suurepärased 
iseloomujooned. Noore näitle ja  meei- 

-dista tämbriga väljendusrikas hääl an

nab hästi edasi lihtsa vene noormehe 
headust ja südam likkust Ent sama 
noormees on karm  ja halastam atu  ko
dum aa vaenlaste vastu  ning valm istub 
igakülgselt otsustavaks kohtum iseks 
nendega lahinguväljal. Tema avar sil
maring, poliitiline küpsus võim aldavad 
tal a lati leida õige koha ühises võitlu
ses, — koha, kus ta  saab oma kodu
m aale kõige rohkem  kasu tuua. A. Orav 
näitab  kangelase kasvu, tem a karastu 
m ist ja  m ehistum ist õpinguis ja töös, 
tem a liitum ist kollektiiviga, näitab  Ser
gei huvide lahutam atust kodum aa ja 
rahva huvidest. Ta leiab juba näidendi 
algusest peale õigeid vahendeid autori 
idee esiletoomiseks — nõukogude 
noorte palava patriotism itunde veen
vaks kujutam iseks kogu suuruses.

Sergei Lukonini kuju õnnestum ine 
pole loom ulikult üksnes osatäitja A. 
O rava teene, vaid sam avõrra kogu 
kollektiivi saavutus. Sergei on autori 
m õttele vastava lt tüüpiline ku ju  meie 
maal. Võimatu on teda kujutella väl
jaspool kollektiivi, ilma V arja Burm ina 
arm astuseta, A rkadi Burm ini ja Vano 
Guliašvili sõpruseta, lugupidam iseta 
tem a väeosa sõdurite poolt.

V arja t mängib Ilse Ever. O satäitjal 
on tem a poolt, loodud lavakujuga palju  
ühist, V arja on talle m õistetav ja lähe
dane. Ta ku ju tab  V arja t tem pera
m entse ja rõõmsaloomulise tü ta rlap 
sena, kes tunneb kutsum ust tööks te a t
ris. Hiljem, Sergei naisena saab 
V arjast talle ustav elukaaslane. Tal tu 
leb sageli Sergeist lahus viibida, tih ti 
Sergei elu pärast h irm ul olla, kuid 
kunagi ei kaota ta  usku Sergeisse ja 
üritusse, m ille eest ta koos Sergeiga 
võitleb. S uurepäraselt viib I. Ever läbi 
stseenid, kus V arja elab üle raske tead
m atuse hetki, kus teda tabab ränk  kao
tus — venna surm. Ta ei alistu  teda 
rõhuvale murele, vaid võitleb sellega, 
olles neil hetkil liigutavalt mehine.

Vello Rummo kujundatud  on V arja 
venna A rkadi Burm ini osa. Teadlase ja  
võitlejana, suurepärase sõbra ja  seltsi
mehena ku ju tab  osatäitja  Arkadit. 
K uid oma isiklikus elus on see tore 
inim ene arg lik  ja saam atu. A astaid a r 
m astab ta oma assistenti Ženjat 
(S. Anniko), julgem ata ta lle seda öelda. 
S õjaväearstina rindele sõites jõuab ta 
arusaam isele, e t elus ei tohi midagi 
edasi lükata  — ei sõprust ega arm as
tust. V. Rummo rõhutab  oma osas, e t 
see mõnes suhtes ab itu  ja õnnetu ini
m ene on sam al a jal kohusetundlik  ja 
töökas ning annab võitluses kodum aa 
eest oma elu. kui see osutub vaja li
kuks.

Lõbusa tankisti Vano Guliašvili ku ju  
lõi Ben Drui, kes on ise Suure Isa
m aasõja rindeil tank istina võidelnud. 
Tema Vano on ühtlasi ilm ekaks näiteks 
sellest v iljastavast mõjust, m ida meie 
üliõpilased on saanud tihedas kokku
puutes teiste vennasrahvaste üliõpilas
tega ühises teatriõppeasutuses. B. Drui 
on Vano G uliašvilina gruusiapärane, t.a 
väljendab oma tundeid elavalt ja hoog
salt., tem a m ängus on palju  iseloomu
likke üksikasju.

H uvitavad ja karakteersed lavakujud 
lõid K aljo K arask häbeliku kapten 
Sevastjanovina ja Jaanus Orgulas kel
m ika ja tegurõõm sa autojuhi Safono- 
vina A nsam blit täiendasid ka väikse
mais osades esinejad Kaljo Kiisk ins
pitsiendi ja sideväelasena ning H arri 
K arro  Petkana, kes ilm usid lavale vaid 
mõneks viivuks, kuid suutsid anda 
reljeefsed, m eeldejäävad lavakujud. On 
oluline m ärkida, et stuudio üliõpilased 
pole k itsa lt spetsialiseerunud teatavatele 
am pluaadele ega jagunenud „peaosade* 
ja „teisejärguliste osade" m ängijaiks. 
Kaljo Kiisk, Erich Jaansoo ja teised 
üliõpilased, kes antud näidendis esine
sid episoodilistes osades, m ängivad 
Gorki näidendis „B arbarid” peaosi.

: See huvitav  üliõpilasetendus pole
j  muidugi vaba puudustest. Noored näit- 
i Iejad peavad veel üksikud nõrgemad 
I kohad tugevasti läbi töötam a ia et.en- 
j duse üldisele tasem ele tõstm a Paistab 
I veel raskusi tegevat vanem ate inim este 
kujutam ine. K arin Sepre jääb tädi 
Anna Ivanovna osas kohati liiga noo
ruslikuks, kuigi õnnestunum ad stsee
nid näitavad, e t osatäitja  on võimeline 
sellest puudusest üle saama. Sõjakooli 
ülem Vasnetsov Lem bit Antoni kehas
tuses jääb mõnes stseenis noorte (Ser
gei, Vano jt.) kõrval varju , kuna ta 
nende õpetajana ja vanem a parteilise 

j seltsim ehena peaks tugevam ini esile 
tõusma. Leili Blum er pole prantsuse 
keele õpetajanna osas veel m itte kõik
jal saavutanud vajalikku loomulikkust 
ning jä tab  aju ti võltsi mulje. K ahva
tuks jäi E lfriede Pudist naisarstina.

Oleks enneaegne katsuda anda noor
tele näitle jatele ja nende tööle lõplikku 
hinnangut. N ähtud etendus on ikkagi 
veel üliõpilaste õppepraktika-etendus 
ning peab edasise töö käigus veel tu n 
duvalt paranem a. Uks on kindel — 
noored on õigel teel sotsialistliku rea
lismi meetodi aluste omandamisel.

L avastajad ia osatäitjad lähenesid 
Simonovi enne Suurt Isamaasõda k irju 
ta tud  populaarsele näidendile kaas
aegse nõukogude inimese seisukohalt, 
nähes temas palju  uut. See teeb lavas
tuse tänapäevaseks ja aktuaalseks, 
kooskõlaliseks vaata jate  — rahurinde 
võitlejate — tunnetega.

H. Luik
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2 1 . ju u l i . ..

Kui erinevalt ja vastandlikult m õju
sid selle päeva m urrangulised. Toom
peal tehtud otsused!

Tehaseis ja töölisaguleis juubeldati. 
K ehvikute hüttides ja ktilakurnajate 
„peretubades“ m uutusid inimeste näod 
lahkem aks, pilgud helgemaks. K odan
liku vabariigi nukum aia oli oma põhi
alusteni pahupidi paiskunud, oli sün
dinud see, mida ajaloolise arengu rau d 
sed seadused pidid paratam atult põh
justam a: eesti töörahva tahte väljendu
sena kuulutati meie maal välja nõu
kogude võim!

See oli vapustav, suur, m urranguline 
ja  ajalooline sündmus.

Suurveskite ja pankade omanikud, 
poodnikud ja m ajaperem ehed, aktsio
närid  ja valem ängijad, kõrtsm ikud ja 
papid kiristasid jõuetult ham baid. Hei
tunud väikekodanlikud intelligendike- 
sed, venitades kohvikulaua taga oma 
kaelu, pistsid pead kokku ja sisistasid:

„Hirmus, hirm us . . . See on lõpp . ..!“
Jah , see oli lõpp! Lõpp kodanliku 

ühiskonna inim est alandavale orjam eel- 
susele, silm akirjalikkusele, m üüdavu
sele. See oli lõpp virelevale olelem i
sele leivatüki pärast, lõpp kurnavale 
orjatööle ja küm nete tuhandete in i
m este loova m õtte hääbumisele.

Nii ei m õtelnud muidugi h irm unud 
kohvipoekunded. kes kodanliku võlts- 
dem okraatia pulbrikspudenem isel v äri
sesid oma isiklike puhvetite riiuleil 
toim uva kristalli, m oka-serviiside ja 
nipp-esem ete pärast, — töölistes aga 
nägid Heinelt päritud kohkum isega 
piltide rüüstajaid  ja kujude lõhku
jaid . . .  Neile oli hirm saks ja vapus
tavaks kohkum iskirgede ülespiitsuta- 
jaks mõte sellest, et ohus viibis nende 
põlvest põlve edasi kandunud indi
vidualism. mis tegelikult polnud m uud 
kui — vaim ne kanapimedus.

Ä rahirm utatud väikekodanlik intelli- 
gendike ei saanud sellepärast rõõmus- 
tuaa suurtest juuiisündm ustest, et 
ta ei osanud vihata m ürgist ja  mõtet 
ähm astavat minevikku.

Vihata oli aga vaja! Ja  vihata tuleb 
seda m inevikku tänapäevani. Vihata 
tuleb kogu hingepõhjani, kogu süda
mega — m itte midagi unustam ata. Nii
võrd palju  halba, m asendavat ja 
jõhkrat leidus selles minevikus, ning 
on imelik, et meie k irjan ikud  kõigest 
sellest tänaseni peaaegu vaikides mööda 
hiilivad, selle: kujutam iseks tagasihoid
likum aid värve, teinekord koguni võltse 
värve välja  valivad.

Tõsi, inim esed kipuvad enam asti h a l
ba kiiresti unustam a Kuid on väär 
mõtelda, nagu oleks kodanlik hirm u- 
aeg kadunud kui piinav uni. Kõige
pealt iseloomustab see jõuetult ja ilm e
tult kodanlikku aega, teiseks — une
nägude seletam isega tegelemine on 
väga tänam atu  töö. Keegi tu ttav  
tähendas kunagi, et kodanlik kord 
kadus koos Metro Goldwin Mayeri ja 
Param ounti film idega ja — lõpp . . .  
Seegi on naiivne ja m annetu vaim ukus! 
Hollywoodi unenägude vabrikute too
dang jä ttis oma vägagi sügavad jäljed, 
mis siis veel kõnelda ühiskonnast! See 
ühiskond eksisteeris ikkagi oma p aa r
küm m end aastat, päev päeva kõrval 
inimesi oma tahte jä rg i kasvatada, vo r
mida, voolida, painutada, välja kurnata 
püüdes, laostaaes, hävitades, tappes . . .

Nii siis — ärgem  kõnelgem  unenägu
dest ega ekraniseeritud unenägudest. 
Igavesti neetud ebainim lik kodanlik 
ühiskond oma halastam atult karm i ja 
alasti tõelisusega ei saa unuda nagu 
jab u r uni või ..õilsa“ bandiidi seiklu
sed filmilindil. See seisab meeles!

Seda t u l e b  meeles pidada. Seda 
tuleb vihata. Vihata seda tulisem alt 
seepärast, et m aailm as ei mõtle mitte 
kõik nii nagu nõukogude k irjan ik  või 
tema lugeja, vaid leidub neid, kes kogu 
hingest tahaksid panna ajalooratast 
tagurpidi pöörlema.

Kuid mida tulisem on meie v ihka
mise jõud, seda peatam atum  on ajaloo
ra tta  hoog. Ning just seepärast me 
m eenutam e seda, mida tuleb vihata.

. . .M a  m äletan, kuidas agulilaste koo
list heideti välja 9— 1 0 -aastane poiss, 
kuna ta vanem ad olid vahistatud kom 
m unistide varjam ise pärast. M äletan, 
kuidas K alju  lahkus luksudes k las
sist — teisest algkooli klassist, kust 
talle seinalt järele põrnitses Pätsu 
kandiline nägu. mehe nägu, kes kordu
valt kuulutas, et meil Eestis on kohus
tuslik a lg h a rid u s . . .

. . .  M äletan, kuidas ühel varahom m i
kul meie vastasm ajast toodi käerauda- 
des välja vana m udelsepp ia politseini
kud kaitsetut meest jalahoopidega 
kinnisesse veom asinasse kihutasid. 
M äletan punast m atust Kopli tänaval, 
m ille politseinikud laiali ajasid.

. . .  M ul oli lapsepõlvesõber Mihkel, 
ja  m a käisin tihti ta kodus. S üdalin
nas, Vene tänavas — sam as majas, kus 
asus L inna Hoolekandeosakond — 
elutses pööningukorrusel, jubedustteki- 
tavas ühisruum is, m ituküm m end pere
konda. M ustuses ja  vaesuses kasvasid 
seal ennast solgipangede najale üles 
upitades lapsed, õppisid tolm unud val- 
guseava juures kooliealised ja  kisklesid 
naised keedukolde pärast, sellal kui 
mehed juhuslikult tööotsalt ..koju“ 
tulles nagu surnud lavatsile kukkusid. 
Seal arm astati, vihati, loodeti, ahas- 

. tati ja  . . .  elati — kah . . .

RALF PARVE

Need on esimesed lapsepõlvest meelde 
jäänud, alatiseks silme ees seisvad 
pildid „vabariigist“.

P ärast ladestus neile üha uusi ja 
hirm sam aid. Fassaadi taga. mida väli
selt püüdsid ehtida „kodukaunistuse“ 
kam paaniad. „Estonia“ opereti kirevad 
dekoratsioonid ja  luksuslikud tualetid, 
„K uldsüdam e-ballid“, ning „K ultase“ 
kohviku peegelseinad, selle fassaadi 
taga oli teine Eesti — m ahasurutud, 
alandatud ja kaitsepolitsei nuuskurite 
meelevalla all elav Eesti.

. . .  Hiljem nägin ma inim estest 
um m istatud Vene tänavat Tööbörsi 
ees, üüriraha puudusel väikeste laste 
ja oma kraam ina tukesega tänavale 
tõstetud emasid V abriku tänaval, ham 
m ustavas talvepakases. nägin K alaran
nas naist, kes oli enda uputanud pärast 
pikem at töötaolekut, nägin keskkooli 
lõpetanud kerjuseid ja ü likooliharidu
sega kojamehi. See oli kodanlik Eesti.

. . .  Kodanlik Eesti, see oli: ärapuu- 
derdatud ja idioodiks võõbatud Max ja 
Lex ,,Tivoli‘‘ aias, kui nad laval tegid 
inim estele rum alat, ilm süütut nalja, 
kuid siiru-viirulise kulissi taga köhisid 
välja tiisikusepisikuid.

. ..K o d a n lik  kord, see oli: oma
südamehaigusega raha teeniv „Eesti 
kõige paksem  naine“ Alviine Pedriks, 
keda ühest agulikinost teise veeti, et 
inimesed teise kehalise õnnetuse üle 
imetlust tunneksid. Kas on kujuteldav 
naise suurem  alandam ine kui see, et 
temaga korraldati laadapalaganides 
„vabam aadluse“ tšem pionaade . . . ?

. . .  Kodanlik kord — see oli oma tege
vusetuses igavust tundvate prouade 
poolt oma penidele loodud „Kennel- 
k lub i“, mehe juurest ära joosnud liider
liku piiskopiem anda süm bolistlik kodu
ne „kam m erteater 11 ja .,rasvum isest k an 
natavat „kõrgem at küm m et tuhandet“ “ 
teeniv „siurukeste“ ja  „arbujate“ lu u le ...

_... „Päästearm ee“ m undrites trum m i- 
põmmutuse saatel m arssivad „kindral“ 
Boothi jum ala junkrud  ja m uud raha 
väljapetvad usufanaatikud kuulutasid 
hüsteeriliselt „viim sepäeva“ tulekut, 
ärim ehed tegid pankrotte miljoniliste 
kasumitega, valitsused vahetusid nagu 
taldrikud žonglööri käes tsirkuseareenil 
— riig ip irukat him ustasid läbem atult 
õgida kõik „lorikogu“ toolidel losutavad 
erakondlikud vatsakandjad.

. . .  Ja  sam al ajal voolas varjulistes 
kruusaaukudes loendam atute süütute 
inimeste veri V ahipataljoni „öökulli- 
kom andod“ tapsid päikesetõusu eel püs- 
tipäiselt surma m inevaid töölisklassi 
vabadusvõitlejaid — bolševikke. ..

- . .  Rootsi kuninga vastuvõtt P arii
sist erilennukil kohale toodud kastanite 
ja  värskete kartulitega ja  peenema

kõriloputusega ühelt poolt ja  m äratsev 
surm apilgar teiselt poolt — seda k u ju 
tas endast kodanlik Eesti, mis oma 
ülem lauluks oli valinud: „Mu isamaa, 
m u õnn ja  rõõm, kui kaunis oled sa . . . "

M uidugi ei võinud kodanlus õnne ja 
rõõm u puuduse üle ku rta  oma opereti- 
riigikeses. m illel oli anglo-am eerika 
im perialism ihaide õnnistus, kus liiatigi 
nuhkide- ja politseiaparaati suurendati 
aastast aastasse ja  peale sõjaväe veel 
relvastatud „kaitseliitlased“ ja  korpo
randid seda „õnne ja  rõõm u“ kaitsesid.

S ilm akirjaliku  vagurusega pasundasid 
„isam aaliitlased“ kihutuskoosolekuil ja 
üm arate õllekõhtudega m ustakuuem ehed 
kirikualtareist ..rahvusterviklusest“, 
„ligim esearm astusest“ ja  „hum anism ist“ .

Näe, kus oli hum anism : m äletan ju h 
tumit kodanliku ajalehe toimetusest, 
kuidas „politseipeegli“ reporter p ik i
silmi ootas M aarjam äe juures toim unud 
raske iiikluskatastroofi ohvrite surm a. 
Ta helistas m itu korda päevas haiglasse 
ja kirus kõige rõ vedam a te sõnadega 
vigaseks löm astatud inimesi, et nad 
veel ikka elasid. Teiste surm  tagas se l
lele reporterile e l a t i s e . . .

Elatist teeniti kodanlikus Eestis m i
tut moodi. Teeniti pankrottide ja tollide 
pealt, teeniti teiste surm ast ja ihuviga- 
dest, teeniti enda narriossa asetamisega. 
Aga sajad  tuhanded inim esed teenisid 
igapäevast leiba oma küm ne küünega. 
Teenisid leiba endale ja pööraseid olen
guid öölokaalides oma orjastajaile. Need 
tuhanded inim esed tundsid iseteadlikku 
rõõmu, kui valgesõjaväe paraadil tuul 
kandis üle väljaku  punaseid õhupalle. 
Need tööinimesed lugesid ahnelt lend
lehti, mis olid vastu hom m ikut pistetud 
nende ukselingi vahele või peidetud 
vabrikus hooratta rihm ade alla. J a  mida 
jõledam at nägu näitas kodanlik võim, 
seda k indlam aks ja  veendunum aks kas
vas tööinimese usk enda m aailma
üm ber ku jundada suutvasse hiigel.jõusse.

O hjeldam atu jõud m iilas kodanluse 
petlikult dekoreeritud tuhahunniku all, 
et lüüa lõkkele heleda, kustu tam atu  lee
giga. kui selleks on saabunud ajaloo 
poolt kätte näidatud tund.

Ja  tund saabus. Õ iglusetunde ja vaba. 
dustahte põletav leek lõi lõkkele, laius 
üle maa ning põletas m aani m aha kõik 
selle kõdunenu, m ahladest kuivanu.
mida kodanlik kord oma „dem okraatia“ 
luitunud sirm iga varja ta  tahtis.

K odanlik kord oma ebainim likkuses 
hävis Hävis igaveseks. Aga kui teda 
tasub m eenutada, siis ainult selliselt: 
inim est orjastada tahtvana, teda a lan 
dada püüdvana, k iskjalikkust ku ju n 
davana — kogu oma alastiolekus.

Sest siis on seda suurem  meie viha 
m ineviku vastu ia k irglikum  meie
arm astus vaba, õnneliku nõukogude
tänapäeva vastu, tem a helge ja avara 
kom m unistliku tu leviku vastu!

Võrdlusjooni
Oli 1933. aasta kevadtalv, kui tolle-j 

aegses Eesti Draamastuudio teatris \ 
algasid proovid A finogenovi draamaga 
„H undi rada". V alm istuti järjekord
seks ringreisiks, sest teater oli ruum ide  
puudum ise tõ ttu  sunnitud end vee 
peal hoidma peamiselt ringreisidest. 
Eesti kodanlik võim  polnud huvitatud  
toetuste andmisest, et noor, võrsuv  
teater, nagu oli seda Draamastuudio 

j teater, oleks saanud m inimaalsemalgi 
| määral rahuldavalt tegutseda. Rohkem  
\ ku i tegutsem ine kunstilise teatrina oli 
i see kiratsem ine, m ille juures kum m i-  
: tas hirm  äraelamisvõimaluste kadum ise 
; pärast. Vahel, kui kõhuküsim us just 
I nii väga terav polnud, räägiti ka kuns- 
'■ tist ja  isegi Stanislavskist kui m ingisu- 
[ gusest „imetegijast", kes võlukepi lii
gutusel tegi M oskvas, K unstiteatri la-\ 
vai otse jahm atam apanevaid kunst- j 

i  tü k ke  . . .  Sedalaadsed olid meie noor- 
| te näitlejate kujutlused Stanislav skist. 
j sest ligikaudu selles laadis serveerisidl 
Draamastuudio kodanlikud, pedagoogid, \

; mõni üksik  erand välja arvatud, õpi
lastele Stanislavski süsteemi.

Nii siis, Afinogenovi „Hundi rada". 
Lugejal võib tekkida  küsimus: kui-
das küll kodanlikus Eestis pääses ' 
teatrilavale nõukogude dram aturg ia ; 
ieos 9  Võib-olla sellepärast, et siis ko - ! 
danlik kildkond püüdis veel mängida  i 
„demokraatiat", ei olnud veel keh ti
ma hakanud Pätsu fašistlik d iktatuur; 
võib-olla, et ta oli sunnitud, dem okraa
tiat mängima, arvestades töötava rahva 
laiade hulkade jõudu. Igatahes — 
„Hundi rada“ tu li Eesti Draamastuu
dio teatris lavastamisele.

Lavastajaks oli Kaarli Aluoja. Teose 
id,ee lahtim õtestam isel polnud erilisi 
raskusi, sest see oli lih tne ja tõsielule 
vastav. Näidend käsitleb aastaid. 1925— 
1927, kus nõukogude võim u aparaadis 
leidus veel sinna, pugenud, m aski kand
vaid endisi tsaariarmee ohvitsere ja 
teisi kahekeelseid vaenu likke olluseid, 
keda oli lühikese aja jooksul võim atu \ 
ära tunda, ja, kõrvaldada. Üks sellistest j 

j oli ka näidendi peategelasi — ,,hunt*, \ 
endine tsaariarmee polkovnik Orlov. | 

Proovid näidendiga kulgesid oma ta - 1  
välist rada, s. o. kuuajalise ettevalm is- j 
tusega oli „Hundi raja" lavastus „val-j 
mis" . . .  P ikem at ettevalm istusaega  1 
peeti tookordse m õiste järgi lihtsalt 
tarbetuks. Osad olid korralikult pähe 
õpitud, mis tollal oligi näitleja, „loo
m ingulise tegevuse" peavooruseks, ja I 
ringreis võis alata. Paar etendust saime j 
anda ka 'Tallinnas. Saksa teater (prae- j 

: guses V iktor Kingissepa nim elise Tal-\ 
linna R iikliku  Draamateatri hoones)

J andis m eile . m etsiku  hinna eest saali i 
j kasutada, arvustus m ärkis iiIdkokku- \ 
I võttes umbes järgmist: „Nojah. Olgu
' pealegi . .“
| Siis läksim egi ringreisile. Kuid kõiki 
: ringreisid ei lõppenud hoopiski rahul- j 
elavalt ju üks sellistest oli „Hundi raja“

' ringreis, m is m uutus paiguti otse dra - 1

maaliliseks. Esimene prahvatus oli Pär
nus. Üks meie elatistest lavatöölistest 
haigestus ja tema asemele saatis teatri 
juhatus ühe juhusliku lt palgatud kena 
välimusega noormehe, kelle seesmine 
kenadus jättis aga väga palju soovida, 
nagu hiljem  selgus. Pärnu jõudsime 
varahom m ikul See kena noormees 
läks kohe saabumise järel hom m iku
sele jalutuskäigule ja võttis „igaks ju 
huks“ kaasa näidendis tarvitada oleva 
autom aatpüsto li.. Kõigepealt astus ta 
sisse jaama taga olevasse lihakarni ja 
nõudis ilma pikem a jutu ta  lihuniku  
naiselt — viim ase enda valikul — üht 
kahest: „Reha või elu!" L ihuniku  naine 
valis elu ja andis raha kenale noor
mehele, kes ka viivitam atu lt lahkus. 
Nii tegi see Adonis „visiite“ veel m it
mele poole, kun i viim aks äratati magu
sast hom m ikuunest härraspolitsei.

Selle algava gangsteri näpunäidetel 
hakkas meie vastu huvi tundm a ka po
liitiline politsei. Mul pole andmeid, kas 
m ujal maailmas just sellise nimega  
asutusi on, aga meil oli ta siis tõepoo
lest olemas ?a sobivamat n im etust ei 
saanudki talle anda , sest see politsei 
oli tõepoolest p o l i i t i l i n e  Näiteks 
lavastaja K. Aluoja, kutsuti kõigepealt 
sellesse kurikuidsasse asutusse, mõne 
„süütu" asjaolu selgitamiseks. Deko
ratsioonidel olid, stiliseeritud sirbi ja 
vasara ku jutused See asjaolu ajaski 
nende poliitiliste härrade meeled  
m arru, na^u punane rätik härja.

Kuid seda. suurem  oli õhtul rahva
m urd etendusel, kui linnas levis ku u l
dus, et Draamastuudio näitlejad olevat 
olnud, poliitilise politsei küüsis Vastu
võ tt publiku  poolt oli erakordselt, soe 
ja Pärnu ülejõe rahvas avaldas meile 
ja näidendile suurim at poolehoidu.

Õhtul, pärast etendust teatrist, vagu
nisse pöördudes avastasime mõne aja 
möödudes, et vaguni katusel on keegi 
endale. asupaiga leidnud. Tegime jala
maid haarangu ja püüdsim e m ehe k in 
ni; selgus, et see oli nuhk. „Tervitasi
m e“ teda „südam liku lt“ ja lasime siis 
minna.

N iiviisi sai siis kunsti tehtud.
*

J U H A N  SC H M U U L

T U H A T  T E E D
(KATKEND POEEMIST „MINA. KOMMUNISTLIK NOOR")

Kui aga kuumi, äikselisi tuuli 
tõid Sõrve randa juunikuu ja juuli; 
kuj teise murru võttis laineturi 
ja teise tuule haaras julge puri; 
kui mootorgi seal laial merel tagus:
— maa, töö ja leib- see kõik on rahva jagu! —
— siis muutus kõik. Ja järsult tõusvast palgast 
võis kohe tunda —

m e i e  elu algas.
Kõik keerleb rahutult, kõik laulab, tulvab, 
täis vihkamist ia armastust kõik keeb.
Ja uude ellu astub nagu pulma 
müts kuklas,

Sõrve eilne aerumees.
Me pole inglid, kuigi meil on tiivad, 
vaid rasket elu eland patused.
Ja esimesel õhtul joome viina 
me uue sünniks, vana matusteks.
Ja lauldakse, ja rahvas mütse pillub, 
ning Kadak karjub soni pildudes:
„Onn on meil käes. Kuid kuhu jäävad killud!“
— ja viskab tühja klaasi kildudeks.
Suur meri hiilgab puhta eha lõõsas 
ja heidab valgust taevavõlvini.
Ning tunneme me, ärevad ja rõõmsad, 
et praegu on meil ,,meri põlvini“.
Kuid paljud meist ei mõtle täna seda, 
et pidupäeva olla meil ei saaks, — 
et me ei saaks nii rõõmsalt kõneleda, 
kui ees ei läheks proletariaat, 
suur,

tark
ja monoliitne.

Tema astus 
üksmeelselt ohvreid nõudvaid võitlusteid, 
ja püstipäi läks vägivalla vastu.
Ning teda juhib Lenini Partei.
Kuid nüüd on võil!

Pea kohal vanad toomed, 
ja jalgade ees lainemurru joom — 
me Teie terviseks, suur Stalin, joome, 
su kindlaks võiduks —

revolutsioon.
Maailm on karm. .Ta taevast võit ei kuku, 
ja hädast sa ei pääse paludes.
Siin vana raevus vastu pannes hukkub, 
uus tekib ellu sünnivaludes.
Kaob kiirelt pidulik ja kerge võlu. 
ning iige, karm on talle järgnev päev.
Nüüd kanname me võitu oma õlul. 
ja peame teda rannas hoidma käes.
Näed peremeeste silmis rasket raevu, 
näed nende kurjalt kinni hoitud suud, 
sest vümseid päevi, neidki hädavaevu, 
nad hoiavad veel elu roolipuud.
.la pilgud mõõdavad neil vete laiust, 
on igaks juhuks valmis merekaart.

Kuid jalgade ees m e i e  meri laiub, 
ia selja taga seisab m e i e  maa!
Ma mõtlen — palju  on m aailm as vaja, 
et. õnnelikuks teha inimest!
Kuid niivõrd palju  peitub selles ajas, 
et jä tkub  õnneks,

ülegi jääb  sest.
Meis lausa valutab:

kus minna,
kelleks?

Kõik, lootused ja arm astus on ees.
.Tah, ränk nii ränk  on otsustada sellel, 
kel o 1 i üks, kuid n ü ü d  o n  tuhat teed.

Me takutam e K adakaga paali.
Töö valju  lauluga ja kiirelt käib.
Ning ise oleme me kõrist saati 
küll laulu, naeru, suuri plaane täis.
Ja  valel viisil tungib kuivand kurgust 
laul sellest, kuidas lahku minnakse:
„Saan rõõmu jälle.

Kao mu juu rest kurbus. 
Pea jõuan võõra riigi linnasse.“

Siis ütleb K adak:
„M ina piinan ennast — 

mis moodi oma elu seadm a peab?“
Ma ohkan:

..Sama m ure on mul, vennas. 
Mis moodi nim elt — sam uti ei tea.
Kui m inna kooli?“

..Kuuendasse klassi?
Mis? Mina, Kadak, vana m õrram ees?
See laste sekka tuupim a ei passi 
kel’ habe nagu A abram il on ees!“
,.Kuid tööstuskool?“

„Ei ole selle vastu.“
Siis, kiideldes:

„Ma tunnen tehnikat.“
Ja otsustavalt:

„M aha tehtud, astun.
Nii elada on. sõber, lausa patt.
Või m inna m erekooli?“

„Pole laita.“
J a  sama mõte tuleb meile koos:
Kui oleks Sepp siin.

Tema nõuga aüaks. 
Kuid Seppa pole enam  meie pool.
Ta Tallinnas on. Juh ib  ühte tehast. 
D irektoriks sai meie paadi mees.
Pead käte vabel, mõtleme — mis teha?
Ja silme ees meil seisab tuhat teed.

Aeg, kaunis, karm . kui kotkatiivul lendab. 
On palju  rõõmu, väga palju  tööd.
Ja  tunned, kuidas süda sinus endas 
ta noores, terves rütm is kaasa lööb.

Eesti Nõukogude Sotsialistlik Vaba- 
! riik  on nüüd 12-aastane. Meil on palju  
i suurepäraseid saavutusi, veel suuremad  
j ja kaunimad, on m eie tulevikuplaanid.
; mis m uutuvad  peagi tegelikkuseks.

Meie rahulikus loovas töös ei suuda  
| m eid keegi takistada!

Hea on aeg-ajalt m eenutada üksikuid. 
| m eeldejäävam aid etappe läbikäidud  

teest noores eesti nõukogulikus teatris. 
Palju otsinguid, kordam inekuid ja va 
hel ka ebaõnnestumisi, aga ula ti suurt 
loomingulist rahutust ja kunstn ikku  
haaravat õnnetunnet, ku i oled oma 
kunstiga suutnud liikum a panna vaata
ja hinge, äratada püüdlusi ja taotlusi, 
mis erutavad m eid kõiki.

..  . K irju ta ti aasta 1945. Algasid pin- 
gerikkad, kuid vaim u tervendavalt eru
tavad ajad. M issugused võimalused ja 
perspektiivid  ka teatrile, kirjandusele  
ning kunstile üldse!

Ja kuidas oli m uu tunud  töötam isviis 
näidendi kallal, osa kallal, iga lause 
ning sõnaga. Ei kihu ta tud  enam näit
lejat taga: „Kuu või isegi kolme näda
laga peab tü k k  valmis olema, sest al
gab ringreis. Raha on ju  vaja!" Ei, esi
etendus tuleb siis, kui lavastus on 
kiips, kui iga, etendus saab kujuneda  
vaatajale ununem atuks elamuseks. V ii
masel ajal kiputakse mõnes teatris seda 
unustama. Pole soovitav Sest m älu- 
värskendam ine neile, kellest see ole
neb. võib-olla tuleb väga. ebamugaval 
viisil.

Siis, 1947. aastal hakkasid käima eba
tavalised kuuldused: „Elu tsitadellis“ 
tü levat esimese eesti helifilm ina film i
misele! . Jälle terve rida erutavaid  
päevi, ebatavalisi toim etusi ja tegutse
misi, meile, eesti näitlejaile esm akord
selt kuuldavatel oskussõnu ja hüüdeid. 
Otse imedemaana tundusid m eile „L en - 
film i“ määratu suured ateljeed  . . .

1950. a. algasid film im ist ööd esimese 
eesti värvilise kunstilise film iga „Val
gus Koordis“. M inule usaldati selles 
Johannes Vao osa. Jah, just nim elt 
usaldati, nagu usaldati vastavad osod 
igale teisele meie näitlejale. Kui ko 
danlikul ajal näitejuhi a n cl i s osa, 
väikese osa väikesele näitlejale, siis ü t
les ainidt: „Säh!“ Suuremat, osa suure
male näitlejale andes oli näitejuhi lau
se juba pikem : „Näe. siin, m u sõber, 
on sulle jälle osa, m illega saad hiilata. 
Palun!“ Suurem  näitleja vastas selle 
peale, näidendit vastu võttes: ..Noh,
hea küll. Eks ma vaatan.“ ja kõndis, 
raam atut ühte nurka pidi käes viibu ta 
des niisama hooletult m inem a .. . Tä
hendab  — küsim us seisis vaid hiilga- 
m isvõimaluses! Nõukogude näitlejale ei 
a .n ta  osi, vaid u s a l d o t  a k  s e. Olgu 
see osa siis „väike“ või „suur", kuid  
sõnad sellelt ku ju lt, keda sa kehastad  
peavad nõukogude näitleia suust, kõla
ma, õ i g e s t i ,  m itte  võltsilt ega am 
m ugi m itte  hiilgamissihiga.

Otepää., Leningrad, Rostov Doni ääres 
Salski stepid, S ta lin i-n im eline kolhoos 
hiigelsovhoos „Gigant“, Elva, Paide ja 
jälle Leningrad. — need on paigad,, kus  
im lmis esimene eesli värviline helifilm  
„Valgus Koordis“. Need paigad on pal
jude ja paljude episoodidega seotud 
ning need ei unune kunagi!

Ees seisab palju  suurt, ilusat, eruta
vat Meie teatrikunstil ja film iloom in
gul on suurejoonelised tu levikupers
pektiivid.., nagu kogu meie rahval. 
Vabariigi 12. aastapäeval tunnem e seda 
erilise selguse ja haaravusega.

A. R andviir
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Tehnilise progressi nimel j Valmivad uued teosed
Vestluselt Tallinna Masinaehitustehase peainseneri sm. Jürgensiga Jutuajam ine E N  Kunstnike Liidu esimehe E. E inm aniga

Tallinna M asinaehitustehas on saa- \ sust. Tehase m ajades Nisu tänavas on j  

vutanud viimasel a jal oma töös tea ta - 1  üks keskküttekate l juba poolgaaskol-;
vat edu. Eesti NSV 12. aastapäeva dega tehtud.
täh istab  käitis poole aasta tööüles-1 Tehasel on koostöö meie m inistee- 
annete ja oma sotsialistlike kohustuste j  rium i süsteem i kuuluva pro jek teerim is-: 
täitm isega. instituudiga „Gipronef temas". Selle

Meie tehase töötajad on seadnud en- : koostöö eesm ärk on leida legeeritud , 
dale ülesande saada kollektiivse stah- teraste mõnede defitsiitsete komponen- 
haanovliku töö kollektiiviks. Partei- tide asendajad. Praegu toim uvad kat- 
organisatsiooni juhtim isel läheb te h a s , sed. kus töötatakse välja tehnilised tin - 1  
veendunult selle eesm ärgi poole. ; gimused ja tehnoloogilised protsessid.

üks kollektiivset stahhaanovlust ise- Loomingulisi koostöösidemeid on ka  j 
loom ustav joon on võitlus kõige uue teiste projekteerim is- ja  tead u slik u '
ja eesrindliku juurutam ise eest. võit- j uurim ise asutustega Leningradis ja j
lus tehnilise progressi eest, ja seda j mujal.
koostöös teaduslike töötajatega tea- Eriti tihedad sidemed on tehasel;
duslikest uurim isasutustest ja kõrge- meie Tallinna Polütehnilise Instituudi 
m atest õppeasutustest. ' õppejõududega Instituudi õppejõud

Tallinna M asinaehitustehasel on loo-; aitavad meil m itm esuguseid probleeme 
dud nii meie vabariigi pealinna kui ka | lahendada, nad peavad tehases loen- j 
teiste liiduvabariikide teaduslike töö- j guid, konsulteerivad, tehase töötajaile 
ta jatega tihedad sidemed. 1 on antud võim alus instituudi tehnilist

Juba m õnda aega kestab tehase töö - 1  raam atukogu kasutada, 
ta ja te  koostöö ENSV Teaduste A k ad ee-! . Sagedased_ külalised on meie tehases! 
mia Tööstusprobleemide Instituudi in i-! instituudi õppejõud sm-d Vilbok ja 
mestega. Instituudi teaduslikud tööta-1 Lepikson. S talini preem ia laureaat 
jad sm-d Kimm ja Veigel. tehase m ai- ; sm - Soonvald
m ivalutsehhi juha ta ja  sm. Talling, la-j Sm. Vilbok abistas veepehm endus-; 
boratoorium i juhataja sm. Sutõrina, i seadme valm istam isel tehase katla-j
m alm ivalutsehhi juha taja  asetä itja  | majale. Ta käis ise korduvalt tehases, j 

sm. Arum eel jt. on uurinud võim alusi tegi katseid ja  mõõtmisi. N im eta tu d 1 
kütuse kulu vähendam iseks vagran-i töö oli ühtlasi seoses tema kandidaadi- 
kades. Ligi kaks aasta t kestnud k o o s - j töö teemaga. Sm. Soonvald on abista- 
töö tulem usena on suudetud töökoksi j  nud tehast au ruku iva ti detailide konst- 
ku lu  vähendada 6 °/o-ni norm atiivide- \ rueerim isel ia üldse mitm esuguste 
kohase 1 0 — 1 2 °/» asemel m etallihulga j m asinate ja seadm ete elem entide 
suhtes, kusjuures m uudeti ka v ag ran k a ; konstrueerim isel. Sm. Lepikson on 
konstruktsiooni. Teadlased olid siin te -¡a idanud  lahendada kuum naftapum pade 
hase töötajaile suureks abiks. P raegu I balansseerim ise ja vibratsiooniküsi- 
jä tkub  vagrankas toim uva põlemisprot- ‘ musi. Sm. Lepikson on pidanud teha- 
sessi edasine uurim ine, k u s ju u re s ! ses ka mitmeid loenguid 
ollakse kontaktis vastava ala töötaja-! Instituudi õppejõu sm. ööbikuga 
tega Leningradis ja Uraalis. Neil töö- '[ koostöös on käsil sepaääside üm ber- 
del on suur rahvam ajanduslik  tä h tsu s ; ehitam ine. Instituudi õppejõud võtavad 
koksi kokkuhoiu seisukohalt. ; osa ka tehase tehnikanõukogu tööst.

Teaduste Akadeemia Tööstusproblee-j Tallinna M asinaehitustehase kollek- 
mide Instituud i teaduslike tö ö ta ja te ; tüvi ees on suured ülesanded meie 
srn-te Truu, Uuesoo ja K äärm aga koos-j kodum aa naftatööstuse varustam ise alal 
töös ja  nende juhtim isel on Tallinna I esm aklassiliste seadm ete ja masina- 
M asinaehitustehase töötajad, konst- i tega. Nende ülesannete ja meie sotsia- 
ru k to r^ m  Roes ja kü tja te  brigadir sm. Iistlike kohustuste tä itm ine nõuab kol- 
A llik andnud omapoolse panuse pool-1 lektiivi kõigi jõudude rakendam ist, 
gaaskollete praktiliseks rakendam iseks. | Koostöö teaduslike töötajatega kergen- 
TTks osa sellest u la tuslikust ja  m itu j dab meile nende ülesannete lahenda- 
aastat kestnud tööst on lõpule viidud, j m ist ja aitab  tootm ist edasi arendada. 
Poolgaaskollete rakendam isel on suur j Seepärast on meil kavatsus loom ingu-; 
täh tsus nii kütuse kulu vähendam ise i lisi sidemeid teaduslike töötajatega | 
suhtes kuj ka linna vabastam isel süit- tulevikus veel rohkem  tihendada.

Endistes pimedates rannakülades
Päev läbi m erel ja  lagedal rannikul 

ägedasti lõõtsunud tuul vaibub päikese 
loojakul. L autrites m uulide vahel seisab 
veepind peeglina sile. P ikaninalt on 
kolhoosi kari aetud ööseks koplisse. 
Põhja pool Suurenina kohal on kalurid  
katkestanud uue kaakuam ipaadi ja 
paadikuuri ehitustööd. M erelt ei kosta 
enam mootorpaatide raugem atut podi- 
nat, ainult üksik purjekas nihkub tillu 
kese punktina silm apiiril edela poole.

Pärast tööpäeva algab kolhoosnike 
kultuuriline meelelahutus, m is innustab 
uuteks töövõitudeks, ü le  rannam aastiku 
ja põlluväljade kuni Võiste metsadeni 
kajab  vaikses õhtus hoogne koorilaul. 
Halli m ajja P ärnu—Riia suurtee ääres 
liivakõrgendikul on kogunenud üle 30 
kolhoosniku järjekordseks kooriharju- 
tuseks.

Kolhoosnik A leksander M ardi tõstab 
taktikepi. Kõlab B. K õrveri ..Au kol- 
hoosikorraie“, järgnevad G Ernesaksa 
,,Laul S talinile“, E. Arro „R ahulaul“ ja 
ukraina rahvalau l ..Töökas kaasa“. 
Need palad on segakooril hästi om anda
tud ja  neid antakse edasi suure sise
mise kaasaelam isega. Siis asutakse 
häälte jä rg i uue laulu õppimisele. K om 
m unismi Lipu kolhoosi segakoor tä ien
dab pidevalt oma repertuaari. Selle k õ r
val pühendab koorijuht aga ka suurt 
tähelepanu kooriliikm ete häälte arenda
misele. Kolhoosis, aga ka juba kauge
mal, on tuntud bass — 1 . brigaadi kalur 
A leksander Hanvere. tenor — 4. brigaadi 
brigadir Arseni Merimaa. Mõnuga ku u 
latakse ka alti, põllutöölist A ita Suvis- 
tet ja sopran Jekaterina M erimaad.

Kui lau luharju tus toimub külanõu
kogu ruum is, kus asub ka kolhoosi k la 
ver, toimub rahvam ajas näiteringi 
proov ja kolhoosi keskuses agitaatorite 
vestlus. D eklam aatorid Laine Mihkelson, 
Ilse Laanemets, Maimu Soovik ja  teised 
kogunevad üksteise kodudesse ja h a rju 
tavad T ahkuranna seitsmeklassilise kooli 
direktori Viima Krim m i juhtimisel.

Tosin aastat tagasi tunti neis ran n a
külades üpris vähe näitekunsti, eriti 
veel isetegevuslikku näitekunsti. Vahel 
harva külastas tolleaegne P ärnu  ,,Endla“ 
teatri kollektiiv kohalikku rahvam aja, 
esitades tavaliselt selliseid .,pärle id“ 
oma repertuaarist, nagu ..Hurraa, 
poiss!“, „Abielu sõlm itakse taevas“ jne. 
Muidugi olid need „valitud palad“ 
rannarahva hingeelule võõrad ja kuns
timeelele lausa pentsikud, ja  lihtne 
randlane mõtles endamisi häm m astu
nult.: ..Ah niisugune ongi siis teater ja 
näitekunst!“ .Ta ta võõrdus sellest veel 
rohkem gi Nüüd aga kuulub Võiste 
rahvam aja ja Kommunismi Lipu kol
hoosi näiteringi ligi 30 kohalikku in i
mest. nende seas kolhoosi kalurid  Ülo 
Mer imaa. Voldemar Laane ia Paul Aas. 
vere, põllutöölised M arta K ütt, Laine 
Mihkelson. ehitustööline Juhan  ööp ik  ja 
teised. Kõik nad võtavad ringi tegevu
sest aktiivselt osa. Kõigile jä tkub  ühise 
suure pere kunstilisel teenindamisel 
ülesandeid ja osi.

P raegu valm istatakse näiteringis ette 
T^: Novikovi näidendit ..Isiklik asi“, 
m ille lavastab J. M ännam aa ja mille

proovidel on seni paistnud eriti silma 
kolhoosnik J. ööpik  vanaisa Ignati osas 
ning noor sportlane H aljand Lepp 
kolhoosiklubi juha ta ja  osas. J ä r je 
korda on kohe võetud A. Anpilo- 
govi näidend ,.Elagu K orea“ (..Raudtee
tammi juu res“). See on näiteringil käes
oleval aastal juba viiendaks lavastuseks. 
Varem õpiti lavaküpseks A. U ljaninski 
„Vabaduse rong“ kalu r P. A aslaiu lavas
tusel, siis sam as lavastuses I. Bergi 
..Vaikne saar“, m ille kolhoosnikud võ t
sid vastu suure kaasaelam isega. Näite
kunsti edusam m e rannakülades tähistas 
ka „Libahundi" lavastus.

Sinna on oma poolteist aastaküm m et 
tagasi, kui ühe kodanliku laulupeo eel 

| rannarahva kohta avaldati imestust, et 
1 see ei tantsi. Sellele vastasid lihtsad 
i kalurid : „Mida siin veel tantsida, kui 
; leivam ure rõhub. Tantsigu need, kel 
| kõht täis ja  kroonid pangas!“ P ärnu  
j  rajooni kolhooside kunstilise isetegevuse 
I ü levaatusel käesoleval aastal, sam uti 
i rajooni laulupäeval, pälvis aga Kõmmu- 
j  nismi Lipu kolhoosi, endise Võiste ja 
I T ahkuranna kalurite ja talupoegade 
i rahvatantsurühm  oma esinem istega eri- 
j  list tähelepanu. Rühm a juhatab  kolhoos- 
i nik A leksander Vahelaid ja selle üm ber 
! on koondunud ligi 20 kolhoosnikku.
| Elatunud kolhoosniku Mats Saraste 
I viiulim ängu saatel toim uvad õhtuti 
j harju tused rannakõrgendiku m urul, kust 
| avaneb vaade rannaküladele, m ere ava- 
j rustele ja puhub m ahe m eretuul. Rahva- 
} tantsudest on hea distsipliini ja  tõlgen
dusega om andatud ..Au kolhoosikorrale“.

' mis kutsub alati välja pealtvaataja te 
vaimustuse. Hästi esitatakse veel tantse 
„Uus labaja lgV  „Kalam ies“ ja „Oige ja 
vasemba". K arak tertan tsija test ä ra ta 
vad tähelepanu A. Vahelaid ja õed, 
kom m unistlikud noored Viivi ja  Helju 
Vilu.

Miljonär-kolhoosis, ühism ajandis, mille 
territoorium  ulatub p ikuti üle 1 0  kilo
m eetri ja  laiuti Soometsa poole üle 
poole sellest, on ka kunstiline isetege- 

| vus õige m itm ekülgne. Kui h iljuti käidi 
i Riias Läti NSV üldlaulupeol, ütles vana 
! Mats Saraste: ,.Eesti NSV järgm iseks 
i üldlaulupeoks lähem e välja m uusika- 
: kooriga“ M uusikakoorile on pandud 
! ka alus ja  suveõhtuti ulatub Võiste 
| rannalt orkestrihelisid mereni, 
j Endiste kehvade rannakülade pale 
! on m uutunud mitte ainult m ajandusli- 
j  kult Vaid ka kultuuriliselt. Kui Poliiti- 
! liste ja  Teadusalaste Teadm iste Levita- 
; mise üh ingu  P ärnu  osakonna lektorid 
! tulevad siia esinema loenguga või esine.
! vad ettekannetega kolhoosi oma lekto- 
! rid  M. Põder. E. Vanatoa. E. Seiler. koh- 
; tavad nad juba küllalt nõudlikku audi- 
| tooriumi.
j M uutunud on päevad rannakülades ja 
I m uutunud on ka õhtused jõudetunnid. 
I Endisi külasim m aneid. mis enam asti 
| ikka lõppesid veriste kaklustega jõukate 
perepoegade ja kehvikute vahel, asen- 

i  da%rad sisukad kunstilised harrastused, 
; ja rannarahvas tunneb, et ka temale on 
| avatud kultuuri ja kunsti alal p iiram a

tud avarused. J. Väli

V. VALI Eesti NSV teenelise kunstniku, Stalini preemia 
laureaadi M. Tarase portree (õ li)

Eesti nõukogude kunstn ike tööst käesoleval ajal ju tu s
tas EN K unstn ike Liidu esimees E. E inm an meie ajalehe 
esindajale järgmist:

„Meie kunstn ikud  tähistavad Eesti N SV  12. aastapäeva 
uute edusammudega loomingulises töös. Vaadeldes aastase 
tegevuse tulem usi võib märkida kunstilise m eisterlikkuse  
pidevat arenemist. Parimad teosed tunnistavad, et sotsia
listliku  realismi m eetodi rakendam ine võimaldab ku n stn i
kel tõepäraselt ja veenvalt kujutada meie elu ja nõuko
gude inimesi. Teoste tem aatika ja ideelis-kunstiline väär
tus on avardunud. Üha rohkem  ja paremini, kehastatakse  
m eie suurte juh tide  V. 1. Lenini ja J. V Stalini kujusid. 
Näiteks on A. Kaasikul valm inud seltsimees S talini m o
num entaalne skulptuur, mis pronksi valatuna püstitatakse  
Pärnusse. V. 1. Lenini mälestussamba kavandi on lõpeta
nud E. Roos, m älestussamba asukohaks on ette nähtud  
Jõhvi.

K unstn ikud  tunnevad senisest m ärksa suurem at huvi nõu
kogude inimese vastu. Rohkesti on loodud portreesid eesrind
likest töölistest, kolhoosnikest, teaduse- ja kunstitegelastest, 
sportlastest, kooli.noort.est ja teistest. Maalija V. Väli teos
tas Eesti N SV  teenelise ku n s tn iku , Stalini preemia lau
reaadi M. Tarase portree. T adžiki N SV  rahvakunstn ikku , 
Tallinna R iik liku  Vene Teatri näitlejat A. Miropolskajat 
kujutas A. Jegorov, V. Loik portreteeris mereväelast. 
Graafika, alal on A. M ildebergü loodud seeria joonistusi 
Eesti Raudtee eesrindlastest, vedurijuh tidest ja ku n sti
tegelast est. Tähelepanu väärib eesti rahva kuulsa poja. 
V. Kingissepa portree Minul endal on valm inud seeria 
joonistusi meie põllum ajanduse eesrindlastest, sotsialist-

A. MÖLDER Sotsialistliku töö kangelase I. Paukku 
portree (savi)

E. EINMAN M editsiiniõde (joonistus)

A. JEGOROV Tadžiki NSV ¡rahvakunstniku A. Mlropolskaja 
portree (õ li)

Uku töö kangelastest Anna M ikomäest, Karl 1 sakust jci 
teistest. Skulptor A. Mölder modelleeris sotsialistliku töö 
kangelase. Ivan P aukku büst-portree. Tartu R iikliku  ü l i 
kooli m ineviku  väljapaistvate teadlaste Burdenko ja Piro- 
govi büst-portree on teostanud A. Vomm ja L. Israel ning 
A. Mölder ja J Raudsepp.

Plakatistide loominguliseks aruandeks kujuneb vaba
riigi aastapäeval avatav näitus Tallinna Kunstihoones, 
kus meie avalikkus võib tu tvuda  viimaseil, aastail loodud 
plakatitega.

K unstn ike tõsisest suhtum isest oma ülesandeisse kõne
leb see, et m itm ed  möödunud aastal tehtud maalid on 
võetud viim istlem isele. Tartu kunstn ikud  I. K im  ja A. V ii
dalepp töötavad eelmisel vabariiklikul aruandenäitusel 
esitatud maali „Burdenko operatsiooni teostamas Tartus“ 
lõpetamisega. Uue vä ljendusrikkam a kompositsioonilise 
lahenduse on leidnud 1. M akarenko maalile ,.Kogemuste 
vahetam ine". R. Treum an viim istleb teost .,Agitaator kol
hoosniku peres“.

Nagu eelmiselgi aastal kasutatakse ka tänavu loom in
gulisi kom andeeringuid, et tu tvuda  lähem alt meie töös
tuse ja põllum ajandusega ning parim ate töötajatega. Loo
m ingulise kom andeeringu tulemusena: valm isid R. Sagrit- 
sal põllumajandusalased teosed Väimelast. R. Uutmaa v ii
bis pikem at aega Pärnu Kalakombinaadis, m ida ia kujutas  
oma töödes.

Tööprotsessis on m itm ed uued kompositsioonid maali ja 
graafika alal, sam uti skulptuurilised figuurid. N imetagem  
vaid V. Karruse maali „Vilja riigile'c ja graafik S. Skopi 
žanrilist pilti koolinoorte elust „Eksamil“.

Grupp maalijaid, E. Okas, E. K its. I. M akarenko, 
R. Sagrits, L. Miko, I. K im , A. Viidalepp, K. Polli ja 
H. Pudersell, töötab pannoode loomisel üleliidulise põl- 
lum ajandusnäituse Eesti N SV  paviljoni jaoks.

K unstn ike ko llektiivil seisab ess vastutusrikas ülesanne 
anda oma parim  Suure Sotialistliku Oktoobrirevolutsiooni 
35. aastapäevale pühendatud näitusel.“

PANTOFFEL NETŠETSKAJA 
KONTSERDID

Tallinna külastab  silm apaistev nõu
kogude laulja, Vene NFSV teeneline 
kunstnik. S talini preem ia lau reaa t De
bora Pantoffel-N etšetskaja.

19. juulil Suveteatris toim uval kont
serdil esitab kunstnik klassikalisi oope
riaaria id  ja romansse, nõukogude heli
loojate laule ja  rahvalaule.

K laveril saadab Moskva Riikliku F il
harm oonia solist Naum Štarkm an.

17. juulil esines D. Pantoffel-N etšets
kaja Tartus.

Lähenevad Kunstiinstituudi vastuvõtueksamid

I A ugustikuu esim estel päevadel alga- tehnikum i lõpetajat Udo Ivaskit, kelle 
vad Eesti NSV Riiklikus Kunstiinsti-1 eesm ärgiks on om andada kunstnik-arhi- 
tuudis vastuvõtueksam id. Nende heaks jtek ti kutse, Tapa Keskkooli ja Kerge- 

I ja kõrgetasem eliseks kordam inekuks | tööstuse Peavalitsuse M eistrite Kooli lõ- 
! toim uvad instituudi juures iga p ä e v  ’ petanud Saima Laisaart. kes soovib saa- 
konsultatsioonitunnid. . d-  kostüüm ikunstnikuks, ning Tallinna

Paljud noored näitavad h a r ju tu s tu n - : -- Keskkooli lõpetanud kom m unistlikku 
dides häid kunstilisi eeldusi. Mainigem noort Silvia Liibergi, kes on endale va- 

j siinkohal kom m unistlikke noori, Tallin- iinud graafiku eriala. Rida noori on o t- 
na 2. Keskkooli lõpetajat Enn Põld- sustanud edasi õppida tarbekunsti- 

| roosi ja Valga 1. Keskkooli lõpetajat fakulteedis klaasehistöö, kunstilise 
: Ahti Indovit, kes soovivad astuda õppi- 1 kostüüm i, metallehistöö, nahkehistöö 
ma m aalifakulteeti, Arhitektu.uri-ehitus- või kunstilise keraam ika erialal.
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K. S. S T A N IS L A V S K I N IM ELISE M O SK VA DRAAM ATEATRI KÜLALISETENDUSI

,.V  IE I  D R I K U  » ”
Gorki näidenditest, mis käsitlevad 

vene intelligentsi saatust, on „Veidri
kud" kõige vähem meie tea trite  täh e
lepanu paelunud. See tu leneb selle 
näidendi interpreteerim ise raskustest ia 
ebaselgusest, mis näidendi hindam isel 
on valitsenud kriitikas. Ebaselgus aga 
on tingitud sellest, e t „Veidrikud", mis 
on k irju ta tud  Gorki ideeliste kõiku
miste aastatel (samal ajal ta k iriu tas 
ka „Pihtimuse*), kannab teatava dua
lismi pitserit.

Näidendi peategelase, k irjan ik  Masta- 
kovi seisukohtade tekstiline ühtelange
mine Gorki enda üksikute väljendus- 
tega loomingu küsim uste kohta on 
m õjutanud mõningaid näitejuhte, n ä it
lejaid ia k riitikuid  M astakovis nägem a 
peaaegu Gorki loom inguliste ideede 
väljendajat. Sellest oli ka tingitud 
nende püüe M astakovi kuju  tõlgendada | 
positiivse kujuna. Tsa ia poia Poteh-j 
hinite tiivutule „faktide tõele" seati j 
vastu M astakovi „väljam õeldise tõde’’ 
nagu midagi progressiivset, peaaegu 
revolutsioonilist. Täpselt sam uti vas
tandati M astakovi elam iskirge ja opti
mismi Vukoli m isantroopiale, Nikolai 
Potehhini kodanlikule nihilism ile ja 
Vasia Turitsini pessimismile.

Kuid näidend ilm selt ei sobi nii
suguse tõlgenduse raam idesse. Kui 
M astakovi üksikud seisukohad lange- 
vadki ühte Gorki väljendustega, siis on 
see puhtväline ühtesattum ine. Nende 
väljenduste taga peitub hoopis teine 
mõte, hoopis teine arusaam ine kunsti 
ülesannetest, mis M astakovi o tsustavalt 
vastandab Gorkile

Õhutades kunstn ikke näitam a inim e
ses kaunist, ära tam a tem as iseteadvust 
ja uhkust enda üle; ei propageerinud 
Gorki kunagi irdum ist tõest. Ta nägi 
selgesti eesm ärki — sotsialistlikku 
revolutsiooni. Sellele ku tsus ta  üles 
oma lugejaid, te ravalt arvustades teda 
üm britseva tegelikkuse „tinaseid jõle
dusi". äratades lugejas usku oma 
jõusse ja tahet võidelda Inim est v ää ri
va elu loomise eest.

M astakovil aga pole niisugust ees
m ärki. Ta keeldub tegelikkust a rv u s ta 
m ast — „ma pole ju  sa tiirik“. Ta lih t
salt suleb silmad kõigi elu inet.uste 
ees. Ta ei tunne huvi ka poliitika 
vastu, väites, et ajalehed k irju tavad  
sellest liiga igavas keeles.

Millele siis õhutab M astakov luge
jat? M astakov ei kutsu  oma lugejat 
m itte m aailm a revolutsiooni teel üm ber 
korraldam a, vaid tegelikkusest põge
nema kaunite väljam õeldiste m aailm a. 
Tema üleskutsetel puudub konkreet
sus. neid ei viljasta revolutsioonilise 
eesm ärgi nägemine. Tema loomingus ei 
väljendu m itte revolutsiooniline rom an
tika. mida paljud kriitikud  ja  lavasta
jad talle asja tu lt om istada püüdsid, 
vaid intelligentlik  kaunishingelisus, 
esteeditsemine. Vene intelligentsi elu 
„häbistava aastaküm ne" konkreetsetes 
tingim ustes („Veidrikud" on k irju ta tud  
1910 aastal) tuli k irian iku  niisugune 
tecevus objektiivselt kasuks reaktsioo
nile.

Seepärast on õigus skeptikul ja mi- 
santroobil Vukol Potehhinil, kui ta 
M astakovi loom ingut h innates ütleb: 
„Seda halvasti ehitatud, poollagunenud, 
Venemaa nime kandvat pühakoda on 
võim atu parandada seinam aalidega. 
Maalime seinad täis. katam e m ustuse ja 
saatuslikud praod kinni . . .  kuid mis 
me sellega võidame? M ustus tungib 
ikkagi läbi ja hävitab  arnisad p ild id . . .  
ja  meie ees on jällegi pehkinud ja 
varisenud hoone." Kuid M astakovi

arvustades ei suuda Vukol „seinamaa
lile" vastu  seada üh tk i teist, rad ikaal
sem at „pühakoja üm berkorraldam ise* 
projekti. Oma. rah v ast la im ates väidab 
ta, e t „vene rahvas arm astab  olukor
dadele alistuda — ta  on laiskvorst*.

K. S. S tanislavski nim. D raam ateater 
(lavastaja I. Malkovski) on õigesti aru  
saanud M astakovi tõelisest olem usest 
ja ajaloolisest osast, õigesti m ääranud 
om a suhtum ise nii tem asse kui ka tem a 
loomingusse, lähtudes M astakovi te 
gude hindam isest, m itte  aga tem a ilu
satest, paiguti väga õigetena näivatest 
sõnadest. See ongi andnud näidendi 
õige, uue ja värske tõlgenduse.

M astakovi ja  Potehhinite vaidluse 
puhul asub tea te r kahekordse eitam ise 
seisukohal. M õistes hukka Potehhineid 
nende uskum atuse pärast tegelikkuse 
m uutm ise võim alikkusse, nende m isant
roopia ja nihilism i pärast, selle pärast, 
e t nad ei näe elus midagi peale m ustuse 
ja alatuse, m õistab tea te r ühtlasi hukka 
ka M astakovi intelligentliku kaunis
hingelisuse ja estetistliku  põgenemise 
tegelikkusest.

N iisugune arusaam ine näidendist le i
dis suurepärase väljenduse M astakovi 
osa andekas esituses näitle ja  G. Kolt- 
šitski poolt. Algul tem a M astakov pae
lub, sunnib endasse uskum a ja  tem alt 
ootam a midagi su u rt ja täh tsa t. Meid 
võlub tem a helge elurõõm , tem a lap- 
selik-vahetu suhtum ine kõigesse kau 
nisse ja  heasse, tem a veendunud, kirg
lik kõne. K uid jä rk -jä rg u lt võtab n ä it
leja M astakovilt kõik tem a ilusad 
ehted. Selgub, e t kuningas on alasti. 
Tema vahetus paljastub  kergem eelsu
sena, m oraalse ebapuhtusena, me 
näeme tem a valelikkust, argust ja 
väiklast egoismi.

Niisugune M astakovi osa tõlgendus 
tingib vä ltim atu lt ka tem a naise Jelena 
osa uue tõlgenduse. T. G urko avab vaa
ta jale  Je lena draam a, mis on hoopis 
suurem  kui naise tavaline draam a, 
kellele, kuigi aju tise lt, eelistatakse teist 
naist. Je lena draam a T. G urko esituses 
on sügavam . Ta uskus M astakovisse ja 
tem a andesse. Ta m õtles, e t niisuguse 
m õtteviisiga k irjan ik  suudab inimesi 
õnnelikum aks ja nende elu kaunim aks 
teha. Ta pühendas kogu oma elu selle 
üleh innatud  ande teenim isele. Jelena 
draam a seisabki oma eksituse avastam i
ses. Tem a võitlus M astakovi pärast pole 
võitlus m ehe pärast, kes peaaegu oleks 
ära  läinud teise naise juurde, vaid võit
lus oma ideaali, niisuguse M astakovi 
pärast, kes õigustaks tem a ohvrit, a r 

Eesti NSV Teaduste Akadeemia ühiskonna
teaduste osakonna teaduslik sessioon

m astust ja  austust. N iisugune Jelena 
osa tõlgendus vastandab tem a ku ju  
M astakovile, m uudab ta  etenduse mo
raa lse lt m ääravaks kujuks, tõstab 
Je lena palju  kõrgem ale nii Mastako- 
v ist ja om a võistlejast Olga Vladimi- 
rovnast (kelle osa väga peenelt, eriti 
neljandas vaatuses, mängis M. S tu- 
lova) kui k a  Potehhinitest.

Jelena kõrvale kerk ib  veel tem egi 
kuju, mis on kaunis oma terviklikkuse 
ja m oraalse jõuga. See on Siina Med- 
vedjeva, kelle osas N. M eier loob selge 
ja puh ta vene neiu kuju, kes on m e
hine ja  õrn, vastuvõtlik  kõigele k au 
nile ja võim eline suurim aks enese
ohverduseks. Siina M edvedjeva hinge
ilu, sisemine jõud ja terv ik likkus rõhu
tavad veelgi rohkem  isa ja  poja P oteh
hinite tühisust.

Vana m aam õõtja Vukol Potehhin on 
näiliku lt väga terv ik lik  inimene. Ta on 
uhke oma arva tava üleoleku üle kõigist 
teistest, ta  irv itab  kõige ja kõigi üle, 
ei usu m illesseg i. . .  Paistab, e t nii
sugust m eest ei suuda miski tabada. 
Kuid S. M arkušev, kes m eisterlikult 
joonistab Vukoli kuju, paljastab  jõuli
selt ja  sügavalt selle m isantroobi haig
last sisemaailma, m ida roostena sööb 
piinav hingeline tühjus.

V anast Potehhinist veelgi tühisem  on 
tem a poeg, a rs t Nikolai. A. Zinkovski 
näitab  teda „häbiväärse aastaküm ne" 
tüüpilise esindajana, renegaadina, kes 
paaniliselt põgenes revolutsiooni tee
kaaslaste ridadest, kes h irm ust kaotas 
usu rahvasse ja nüüd, oma häbiväärset 
jõuetust v arja ta  püüdes, m ürgiselt eitab 
kõike, mis ei m ahu hirm unud väike
kodanlase ku ju tluse raamidesse.

P alju  siirast tu n n e t on Sam okvassovi 
osasse pannud näitle ja  V. Kumanin. 
„Ma pole tige, pole riiva tu  inim ene, 
olen lih tsa lt vene inim ene, õnnetu in i
mene! Ma ei tunne hea ja  halva 
p i i r i . . .  m a ei tea m id a g i. . .  olen ära 
raisanud  parim ad h in g e jõ u d .. .  m a ei 
kõlba kuskile," ütleb enda kohta Samo- 
kvassov. Ja  just niisugusena — p iira tu 
na ja haledana, kes ei leia elus om a 
teed, kuid seda k irg liku lt otsib, kes 
ihkab tõde ja õnne — joonistab K um a
nin selle elu poolt m userdatud inimese 
kuju.

„Veidrikud" on hea, läbim õeldud la 
vastus, mis kõneleb K. S. S tanislavski 
nim. D raam ateatri andeka kollektiivi 
loova m õtte iseseisvusest ja  sügavu
sest.

V. Insel

12. juu lil lõppes Tallinnas Eesti 
NSV Teaduste Akadeem ia ühiskonna
teaduste osakonna teaduslik sessioon, 
mis kestis kolm päeva ja  oli pühendatud 
seltsimees J. V. S talini geniaalsete kee- 
leteadusealaste teoste ilm um ise teisele 
aastapäevale.

1 1 . juu lil kuulati sessioonil akadee
mik B. Grekovi ettekannet teemal „NSV 
Liidu rahvaste ajaloo vara-feodaalse 
ajajä rgu  periodiseerim ise küsim usi 
J  V. Stalini keeleteaduslike tööde val
guses“. Akadeem ik Grekov m ärkis, et 
alles J- V. Stalini tööde ilm um ine andis 
võim aluse teaduslikult üldistada paljude 
aastate jooksul teostatud arheoloogiliste 
kaevam iste tulem usi ning nende põhjal 
uues valguses käsitleda NSV Liidu ra h 
vaste ajaloo periodiseerim ise küsim ust.

Eesti NSV Teaduste Akadeem ia tegev
liige J. Saat ja  Eesti NSV Teaduste A ka
deemia Ajaloo Instituudi direktor V. 
Maamägi kõnelesid Eesti ajaloo kap i
talistliku ja  nõukogude a ja jä rgu  periodi
seerimisest.

Sessiooni viim asel päeval esines ette
kandega NSV Liidu rahvaste ajaloo

feodalismi a ja jä rgu  periodiseerim isest 
ajalooteaduste doktor L. Tšerepnin. E tno
graafiliste m aterjalide kasutam ise või
m alustest Baltim aade rahvaste tekkimise 
uurim isel J. V. Stalini keeleteadusealaste 
teoste valguses kõneles ajalooteaduste 
doktor N. Tšebokarov. kelle juhtim isel 
neil päevil alustas uurim istöid Eesti 
NSV-s kompleksne etnograafilis-antro- 
poloogiline ekspeditsioon, mille tööst 
võtavad osa ka meie vabariigi Teaduste 
Akadeemia teaduslikud töötajad. Eesti 
kirjanduse, k irjakeele ja rahvaloom ingu 
ajaloo periodiseerim isest kõnelesid Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Keele ja K ir
janduse Instituudi teaduslikud töötajad 
L. Raud, A. Kask ja R. Viidalepp.

Ettekannetele järgnenud  diskussioo
nist võtsid osa professor J. Janson ja 
ajalooteaduste kandidaat A. Drizulis 
Läti NSV Teaduste Akadeemiast, Leedu 
NSV Teaduste Akadeemia Ajaloo Insti
tuudi direktori asetäitja G. K onjuhhov 
ja  teised.

Sessiooni tööst võttis osa üle 150 in i
mese.

NOORED HELILOOJAD

RAKVERE. R akvere pedagoogilise 
kooli juu res töötavad isetegevuskollek- 
tiivid. Noored tegelevad õpingutest v a 
bal a ja l meeleldi m uusikaga. Õpilane 
Villu Astok õppis isetegevusringis m än
gima klaveril, viiulil, tromboonil, k la r
netil ning tegeleb praegu kompositsioo
niga. Noormees on k irju tanud  viisi 
lauludele „Kom m unistlike noorte 
m arss“, „K aevurite linnas“, „Aed õites“ 
ja  „Rahu kaitseks“. Neid laule esita
takse kunstilise isetegevuse õhtutel.

P raegu k irju tab  V. Astok m uusikat 
laulule rahvaste suurest juh ist 
seltsim ees Stalinist.

Rea m uusikapalasid on loonud kooli 
neljanda kursuse õpilane K. Ong. Tema 
loodud on „Laul S talinist“, „R ahu eest“ 
ja  „Suuskadel“, K olm anda kursuse õpi
lane T. Teinbas on k irju tanud  laulu  
„Kolhoosis. S uu rt loom ingulist abi osu
tavad  noortele heliloojad E. A rro ja  
H. Kõrvits. (ETA).

Nõupidamine Eesti Riikliku Kirjastuse föö küsimustes
14. juu lil toim us T allinnas nõupida

mine Eesti R iikliku K irjastuse töö küsi
mustes. Esimese poolaasta tulem ustest 
ja  k irjastuse töö ideelise tasem e tõstmise 
ülesannetest kõneles Eesti NSV P olü
graafiatööstuse, K irjastuse ja  R aam atu
kaubanduse Valitsuse ülem  sm. Nugis.

K uue kuu jooksul on välja  an tud  281 
raam atut, mis moodustab üle 72 p ro t
sendi plaanist. Selle aja  jooksul lasti 
välja  2 429 100 eksem plari raam atu id  
ehk 74 protsenti aastaplaanist. K uni aa s
ta lõpuni antakse välja  V. I. Lenini 
Teoste üheksa järgnevat köidet, K. M arxi 
„K apitali“ esim ene köide, J. V. Stalini 
„Leninism i küsim usi“, erald i väljaanne-

R T  „ V a n e m u i s e “ k ü l a l i s e t e n d u s e d  T a l l i n n a s

15. juulil algasid Tallinnas RAT „Es
tonia" ruum ides RT „Vanemuise" k ü la
lisetendused. Külalisetendustel, esita
takse L. Tolstoi rom aani „Anna K are
nina" dram atiseering, mille on lavas
tanud  tea tri peanäitejuht, S talini p ree
mia lau reaa t A ndrei Poljakov. Teise 
etendusena antakse S talini preem ia 
laureaadi M argarita Aligeri d ram aati
line poeem „M uinasjutt tõest" (Gunnar 
Kilgase lavastus).

K ülalisetenduste vastu  on Tallinna 
teatripubliku l väga elav huvi.

P i l d i l :  stseen „Vanemuise" lavastusest
„Muinasjutt tõest". Vanaeit — Elsa Ratassepp  
ja Zoja — Ellen Kaarma

tena V. I. Lenini ja  J. V. Stalini üheksa 
teost, rohkesti poliitilist k irjandust, ilu 
kirjandust, lastekirjandust, põllum ajan
duslikku k irjandust jne.

Tähtsaks avalduseks parte i ja* valit
suse hoolitsusest raam atu te kirjastam ise 
parandam ise eest ja  raam atu  viim ise 
eest rahva  hulka on NSV Liidu M inist
rite  Nõukogu ja  UK(b)P Keskkom itee 
m äärus raam atu te jaehindade alandam i
sest 1. aprillist 1952. N õudm ine raam atu 
te jä re le  on tunduvalt suurenenud. Kui 
käesoleva aasta esimeses kvarta lis ra a 
m atute jaem üügiplaan täideti 105,5-prot- 
sendiliselt. siis teises kvarta lis täideti 
see juba 120,9-protsendiliselt. Tähele
panu väärib  ka niisugune võrdlus:
1951. aasta teises kvarta lis realiseeriti 
raam atu id  jaem üügil 2 750 000 rubla 
väärtuses ja  käesoleva aasta teises k var
talis 3 430 000 rub la  väärtuses.

Kõneleja peatus üksikasjaliselt üksi
kutel puudustel k irjastuse töös. Mitte 
kõik väljaan tavad  teosed ei ole nõutaval 
tasemel, tõlgetes esineb sageli m oonu
tusi ja  vigu, sam uti vajab  parandam ist 
raam atu te kunstiline kujundam ine.

Nõupidam isel kuulati ä ra  ja  aru ta ti 
läbi ka  Eesti R iikliku K irjastuse pea
toim etaja sm. K auba ettekanne „Auto
ritega, tõlkijatega ja  retsenseerijatega 
tehtava töö seisukorrast ning selle p a
randam ise abinõudest“. Eesti NSV Polü
graafiatööstuse, K irjastuse ja  R aam atu
kaubanduse Valitsuse ülem a asetäitja 
sm. Valgma ettekanne „Abinõudest 
k irjastuse ülem inekuks dotatsioonita 
tööle“ ja  Eesti R iikliku K irjastuse õpi
kute toim etuse juha ta ja  sm. P rää ts i e tte
kanne „Kooliõpikute väljaandm ise käi
gust ja  nende kvaliteedist“. (ETA)

E. KRUSTEN

§eii$e msasimi kuivam ist
Aiandus- ja M esindustrustil on R ak- f aasta karm  talv, m is hävitas enam iku  

vere lähedal kaks m ajapidam ist — ! viljapuudest, kõ ik  õrnemad liigid. 
Kullaaru ja Veltsi. Kui trust need o m a 1 Vaadake vanas rohuaias neid kändusid, 
majandada sai, n im etati Kullaaru Kas need ei m anitse ettevaatusele! 
m ajapidam ine puukool-sovhoosiks,¡Vaadake vanas rohuaias marjapõõsaid,
kuna Veltsi jäi kandm a osakonna ni- ¡ m is on sööti jäetud. K ui pa lju  neid seal 
m etust. See oli 1944. aasta sügisel, siis ikka  on — sada, kõige ro h k e m 1 
kohe pärast maa vabastam ist saksa kakssada põõsast, aga seni pole su u d e -1 
fašistlikust okupatsioonist. Sõja ja oku- ¡ tud neidki korras hoida. Kas seegi 
patsiooni rüüstejälgi oli näha kõ ikja l. , asjaolu ei peaks panem a mõtlema?  ¡ 
M itmed majapidamishooned olid reast j  Õunad, m arjad ja m esi — kõik n e e d ' 
väljas, tööliskorterid p.iamiskõlbmatud, ! on head asjad, ent kust tu levad inim e- 
põllud kurnatud, karja polnud peaaegu' sed, kes selle töö ära teevad? Selleks 
olemaski, hobuseid peale harva erandi on tarvis oskustöölisi ja  asjatundjaid, 
oli raske nim etada teisiti ku i kronu- selleks ei kõlba need, kes seni on kar- 
deks. Ja ku i palju sel inim estele ja tu leid pannud ja  vilja  sidunud, sõnni-' 
loomadele raskel talvel Veltsi töö ta ja il; ku t laotanud. Aga trusti ja sovhoosi 
oli usku nendesse suurtesse puuvilja - ; juhtkonda huvitas vana padrikuks kas- 
aedadesse ja puukoolidesse, m ida' vanud rohuaed ainult niivõrd, kuivõrd  
trusti agronoomid asusid kohe kaarti- ; see sobis asupaigaks kavatsetavale  
dele kandma? K ui seda usku  üldse oli, : mesilale. See p idi tulem a suur, ro h k e m . 
siis väga vähe. i ^u i saja taruga . . .

Veltsi töötajad olid tegelnud põllu- j  Hobune, kellega nooruk Igor Kal- 
töödega või karjandusega, nad olid seni jaste, K idlaaru töötaja, 1945. aasta su- 
vähe ko kku  puutunud  aiandusega,' vel ühel juu likuu  päeval välja  sõitis, 
suutsid seda endile kujutada ainult ei olnud kõige parem. A rvatavasti see 
väikestel tuulevarju listel m aalapikestel oli koguni üks viletsam aid, kuid poiss 
m ajade läheduses. Nad teadsid, ku i ei olnud solvunud ega nurisenud, sest 
palju  tööd ning hoolt nõuab selline ta teadis, et ei lähe raskesse veosse, et 
väikeaedki. Ja nüüd korraga teh ti ta koorem, teda ennast arvestamata, 
plaane ja räägiti m itm eküm netest kaalub paremal juhul vaid kilot kolm. 
hektaritest, tervetest põldudest. P õ ld - , Tem a ülesandeks oli sõita Rägaveres 
aiad! Seda sõna kuuldi siin esmakord- asuva vä ikem esin iku  juurde ja tuua  
selt Kartuli- ja rukkipõllud, need olid sealt kaasa juba eelmisel päeval pe- 
kind lakskujunenud mõisted, neisse oli ret heitnud sülem. H om m ik oli päi- 
usku. Aga põldaedo.desse suh tu ti um b- kesepaisteline ja nooruk tundis end 
usklik id t. Veltsi vana rohuaed mõne suurepäraselt. Kevadelilled. olid juba  
ü ksiku  vana õunapuu ja hrdga kändu- ära Õitsenud ja kevad ise hakkas pik- 
dega oli padrikuks kasvanud! Kõigil kamööda unune1' ia, nagu oli icäokukku- 
oli veel meeles ko lm eküm ne üheksanda , m istk i kuulua nüüd veel ainult harvaj

ja siin, nende väljade vahel, m itte  
kunagi enam lähedalt. Igor Kaljaste 
istus vankri vahele niidetud rohusüle- 
täiel ja tundis rõõmu algavast suvest. 
K ui ta aga Rägaverest rohelise sülem i- 
vakaga tagasi hakkas sõitma, polnud  
tal enam seda rahu suvele mõtelda. 
SüVemivakk ei olnud suur, ta hoidis 
seda enamasti süles, m esin ik oli te d a : 
hoiatanud sülem ivaka avam ise eest ja 
poisike tundis end nagu m uinasju tus, 
kus antakse kä tte  ku ldm una või võlu- 
karbike, m ida ei tohi avada  — kui 
avad, juh tub  õnnetus. Poisile see hoia
tus m õjus nõnda, et ta tagasisõidul sa
geli heitis sülem ivakalc ka rtlikke  
p ilke  — kas see ei kavatse aga koge
mata lahti m inna. Ja oli m u idki mure- 
kiisimusi. Teekond oli p ik k  ja võis 
karta, et mesilastel on sülem ivakas  

l kuum . Võib-olla oli neil isegi janu? 
Päikesepaistelisest hom m ikust sai p il
vealune pärastlõuna. K ui nooruk oma 
põnevust-tekitava koormaga jõudis 
Paadnale, m is ei asunud V eltsist enam  
kaugel, hakkasid langema esimesed  

j harvad vihmapiisad. Poiss võttis süle- 
I m ivaka põlvedele ja asus nüüd hobust 
tõsiselt sundima. Ilm  pidas vastu, 
Igor jõudis tõepoolest enne tõsisemat 

\ sadu Veltsi ning vaatas suure huviga. 
j kuidas aednik sülem i tarru ajas. See 
oli esimene taru Veltsi mesilas.

Sellest on nüüd möödas seitse aas
tat. Seitse aastat kasvam ist. K ui m esi
n ik  Arro järgm ise aasta kevadel Veltsi 
tuli, leidis ta eest viis mesilastaru. 
Veltsi asub keset põldusid. M etsamaid  on vähe, raism ikke, mida m esinikud  
nim etavad loom ulikeks m eekoldeiks, 
pole ligiläheduses nim etamisväärselt. 
K uid Veltsi peahoone üm ber kasvab  
hulgaliselt vahtraid, neid kasvab ka 
kahel pool põldudevahelist teed, m is 
viib Veltsist Klooti. Ja Kloodis on vana  park pärnadest. Vahtrad ja  pärnad

rõõm ustavad m esin ikku . Aga peale 
nende on veel terve hu lk puid, põõ- j 
said ja taim eliike, m ida m esin ik tahaks 
näha oma m esila läheduses, eriti veel 
siis, ku i tegem ist on sellise suure ette
võttega, nagu seda on Veltsi mesila, kus  
praegu on rohkem  ku i sada m esilas- j 
taru. L oom uliku lt tu li m esilastele 
hektaritena kü lva ta  valget r is tik u t , ' 
m esiku t ja m uid  m eerikkaid  taimi. 
K uid sellestki oli vähe. A asta t paar 
tagasi olid Veltsi mesilased  — kõ ik ' 
sadaküm m ekond taru  — koos; kogu  
vana rohuaed oli korrastatud ja enam ik  
sellest mesila alla võetud. Osutus, et 
korjemaad, kuidas neid kc ei soetatud, 
sellisele hidgale m esilastele o m e til 
jäid kitsaks. Ja läinud aastast alates 
hakati Veltsis harrastama mesilastega  
rändamist. Mesila on nüüd jagatud  
kolme ossa, m illedest üks asiib koha  
peal, teine Kullaarus ja kolmas Pahni 
mäel. S iin  õitsevad praegu liivatee ja  
kukehari. V iljatud, kuival suvel vae
valt lam bakarjam aakski sobiva mäe 
küljed  ja pealne on eespool n im etatud  
taimedega kaetud nagu k irju  vaibaga. 
Igalt selliselt hektarilt arvestavad  
m esin ikud  kaheksaküm m end kilo m ett. 
Juu likuu  lõpul, ku i Pahni mäel hak
kab tegutsem a m esilasehunt — heri- 
lasetaoline kiletiivaline, kes tassib  
mesilasi oma urgudesse — kolib Veltsi 

' rändmesila Pahni m äelt Valgejõele, 
kus sellal parajasti puhkeb õitsema ligi 
tuhande hektarine kanarbikum assiiv. 
Nõnda kasutatakse ära kõik, m is loo
dus iganes suudab anda. O m eti pole 
V eltsi mesila eesmärgiks ainult kõrgete 
meesaakide kogumine, vaid ta moodus-\ 

; tab endast peam iselt baasi, m is juba  
lähemas tu levikus hakkab varustam a  
kolhoose mesilasperedega. Nii peab 
juba tuletm l aastal Veltsi m esila andma  
kolhoosidele kolmkümmend sülemit. 1

Sedasama eesm ärki — varustada  
kolhoose, sovhoose ja  eraisikuid noorte  
viljapuude ja marjapõõsastega, teenib  
ka V eltsi puukool, m is nüüd, pärast 
seitsmeaastast kasvam ist, piirab sov
hoosi m ajapidam ishooneid rohelise  
vööna. Pärast seitsm eaastast tööd  
A iandus- ja M esindustrusti V eltsi 
m ajapidam ine, m is algul kandis K ulla
aru puukooli sovhoosi osakonna n im e
tust, on kujunenud nüüd tõeliseks  
puukooli sovhoosiks, jä ttes selles asjas 
Kullaaru endast kaugele maha, ja  seda 
kõigepealt eelise tõttu , m ida ta omab 
puukooli nõudeid rahuldava pinnase  
näol.

Ema-marjaaed sovhoosi peahoone ees 
on saanud tegelikkuseks. Üheksa 
hektari suurust põldu katavad nüüd 
pikkades ridades lopsakad marjapõõ
sad, m itu t liiki karusm arjad ja 
sõstrad, m is juba m itm endat aastat 
annavad saaki. Kuid siingi ei oma pea
m ist tähtsust saak, vaid ikkagi see 
ülesanne, m ille ema-marjaaiale asetab 
puukool — anda paljundusm aterjali 
marjapõõsaste koolile. Puukooliaedni- 
kud  liigitavad puukooli väljadeks: esi
m ene väli, teine väli jne. Samasugune  
liigitus on keh tiv  ka marjapõõsaste 
koolis. Ema-marjaaia peam ine tä h t
sus selgub vahest kõige ilm ekam alt siis 
ku i vaadelda marjapõõsaste kooli esi
m est välja, kus on ligi 70 000 istikut. 
Kohe ema-marjaaia kõrval asub ema- 
viljapuuaed  — põllul, m ille suurus on 
ligi kuusteist hektarit. Kevad on olnud  
sademeterikas; noorte, esimest aastat 
vilja  kandvate õunapuude lehestik on 
lopsakalt roheline, välja  arvatud M it- 
šurini „Punane Belflöör“, m illel m itte  
ainult lehed ja vili, vaid isegi koor on 
värvuselt punakas. Sirgetes ridades 
marsivad, noored puud üle avara põllu, 
kus 1945. aasta suvel kasvasid oder ja  
kaer, olles kohati alla vandunud  oma
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omab Kullaaru ees. See oli tem a ju h 
tida oleva rohelise rinde kõige tähtsam  
sektor, kus tu li lüüa otsustav lahing 
kõigi ettetu leva te raskustega, mis laadi 
need ka oleksid. Et olla raskustele lä
hemal, et jagada vahetu lt kogu vastu 
tust, kolis Leipalu Kullaarust, kus ta  
eelkäija oli asunud, Veltsi, kus ta sai 
võitlust noorte puude eest lähemast 
lähedusest juhtida. Ja nüüd see lahing  
on võidetud. Edaspidi on kõ ik juba  
palju kergem. Tänavu sügisel ei m inda  
enam talvele vastu tarastamata puu 
kooli väljadega, vaid need üm britse
takse tiheda võrguga.

Ühes noorte viljapuudega puukoolis 
kasvavad ka inim esed Kes on need sel 
kaunil juulipäeval kaheaastaste oku
lantide väljal töötavad naised? Mari 
Simson, Olga Oserova, sam uti Emilie 
Suursoo on puukooli eesrindlikum aid  
töötajaid. Need, alles ko lm -neli aastat 
tagasi lihtsad põllutöölised, on nüüd  
osavad silm istajad, suure vilum usega  
puukooli töötajad. Nad teevad oma 
tööd armastusega, m is võrdub arm as
tusega sotsialistliku kodumaa vastu.

Läinud sügisel andis Veltsi puukool 
5000 noort viljapn.md Leningradile. 
Need istu ta ti seal teede äärde. Kol
hoose varusta ti läinud sügisel 18 000 
noore viljapuuga. Käesoleva aasta sü 
gisel realiseeritakse 55 000 noort v ilja 
puud, 25 000 marjapõõsast, 150 000 
m aasikataime, 15 000 vaarikaistikut. 
Nendes arvudes on kolhooside ja sov
hooside tulevased viljapuuaiad, kuid  
need kaunistavad ka töötajate indi
viduaalelam ute õueaedasid. Seda ühest 
küljest. Teisest kü ljest need kä tkevad  
Veltsi puukooli töötajate hoolt. Kuid  
need arvud ei tähista V eltsi rohelise 
rinde arengu piiri. Juba järgm i
sel aastal laieneb puukooli esimene 
väli kahekordselt, ning see tähendab  kogu puukooli kasvu  poole võrra.

Laulupäeva kava
1 OSA

A vasõna
NSV Liidu hümn 
Kõne
Eesti N SV hümn

ÜHENDKOORID:
Lau] S ta l in i le ................................. G. Ernesaks
Laul Leninist ....................................... E. Kapp
R a h u la u l....................................................E. Arro

SEGAKOORID:
M eie j õ u d ...................................... V. Zahharov
T r a k t o r is t ...............................................E. Kapp
Laul p õ ld u d e s t ........................... A. Kiilaspea
Austus, au sulle, Venemaa. . M. Glinka 

(koor ooperist ,,Ivan Sussanin")

MUDILASKOORID:
R a h u la p se d ............................E. Arro
Väike p io n e e r ...................... A . Ridali
Mutionu p id u ...................... eesti rahvalaul

LASTEKOORID:
Rahnlipu all . . . .  A. Starokadomski 
Armas Stalin . . . . A. N ovikov
Õnnelik elu . . . . B. Kõrver
Paksus m etsas . . . V ene rahvalaul

MUDILAS- JA LASTEKOORID 
Pioneeride-mitšuurinlaste marss. E. Kapp

PUHKPILLIORKESTRID:
Kantaat Stalinist . . . A. Aleksandrov 
Hümn suurele linnale . . R. Glier 
Põimik nõukogude rahulauludest. R. Ploom  
V ene t a n t s ......................P. Tšaikovskl

II osa
NAISKOORID:

Karjala laul Stalinist . . N. Levi
Ringmängu laul . . . . E. Kapp

(oop. „Vabaduse laulik")
Is a m e e s .................................A. Dargomõžskl

(koor ooperist „Näikineid")
Tuuli lendab . . . . .  A. Velm et
Tulge tantsima . . . . E. Arro 
Kangur . . . . . . .  H. Kõrvits
Laul V o lg a s t ...................... S. Tulikov

MEESKOORID:
Kuidas elatakse V olgal . , V. Makaroy
Serenaad ..................................  A. Borodin
K a ja k a s ................................... V . Kapp
Õhtu r a n n a l .........................G. Ernesaks
M eeste laul . . . . . .  B. Kõrver

SEGAKOORID:
V alge toomingas • ven e rahvalaul
Näärisokk eesti rahvalaul 

seadnud G. Ernesaks

ÜHENDKOORID:
Hümn M o sk v a le ...................... V. Muradell

(esitatakse vene keeles)
Nõukogude noorsoo marss . . S. TuHltov

Rahvakunstiõhtu toimub 19. juulil algusega kell 19.

Laulupäevast osavõtjate rongkäik algab 20. juulil kell 14.30 Suvorovi p u iestee lt  
siirdudes Võidu väljaku, Pärnu m aantee, Narva m aantee ja Pirita teed mööda la u 
luväljakule.

Laulupäev algab kell 16.

Samal õhtul algusega kell 23 toimub Lauluväljakul vabaõhuetendus, kus „Ugala" 
teatrikollektiivi poolt esitatakse A. Hindi romaani „Tuuline rand" dramatiseering.

-  Tallinna linna ja Harju rajooni —
laulupäev

Eesti NSV 12. aastapäeva võtavad meie linna tõotajad vastu uut© 
tootmis- ja kultuurialaste võitudega. Vormilt rahvusliku ja sisult sot
sialistliku eesti nõukoguliku kunsti saavutusi demonstreerib meile 19. ja 
20. juulil toimuv traditsiooniline laulupäev ühes rahvakunstiõhtuga.

Käesoleva laulupäevaga tähistame Eesti NSV aastapäeva koos Harju 
rajooni töötajatega, kellega liituvad veel isetegevuslased Rapla, Keila 
ja Kose rajoonist.

Laulupäevast osavõtvate lauljate, mängijate ja rahvatantsijate arv üle
tab tänavu mulluse laulupäeva, haarates endaga ligi seitse tuhat osa
võtjat.

Oma üldrahvalikku pidupäeva tähistame ajal, millal kogu nõukogude 
rahvas ja progressiivne maailm märgib stalinliku ajastu kommunismi 
suurehituste esiksaavutuse V. I. Lenini nimelise Volga-Doni kanali 
käikulaskmist.

Eeloleval laulupäeval kõlab tuhandete suust tänu- ia armastusehüüd 
rahu lipukandjale, meie armastatud juhile ja õpetajale suurele Stalinile, 
kõlavad laulud rahust ja tööst, rahvaste sõprusest ja ühtsusest.

Rahvakunstiõhtu tantsudes, laidudes, pillilugudes ja mängudes kehas
tuvad rahvaloomingu rikkus ja kustumatu ilu, mis saab nõukogulikul 
tänapäeval täie kõlavuse.

Pidustuste ettevalmistusel on Tallinna ja naaberrajoonide isetegevus
lased näidanud suurt hoolt ja indu. Pole kahtlust, et Eesti NSV 12. aas
tapäevale pühendatud laulupäev ja rahvakunstiõhtu kujunevad meie töö
tajate järjekordseks tähelepanuväärivaks kultuuriliseks sündmuseks.

M. GOREMÕKIN,
Tallinna linna laulupäevakomisjoni 

esimees

RalivakusistiÕlüu kava
MEESKVARTETT:

M eeste l a u l .................................B Kõrver
Nõukogude aatomist . . .  V  Muradell

Esitab ENSV Riikliku Meeskoori 
kvartett,

V  ALIK-R AH VATANTSURUHMAD:
B u l b a ............................................N. Taarna

seade
(J. Tömbi nim. Kultuurihoone vene 
naiskoori ja rahvapilliorkestri saatel)

ÜHENDATUD RAHVATANTSURÜHMAD:

Kalvelis (Sepake) . . . Leedu rahvatants
(rahvapilliorkestri saatel)

K o lh o o sip o lk a ............................T. Ustinova
(akordionide saatel)

VOKAALSOOLO:
K o d u m a a .................................. V ene rahvalaul.

Seadnud V. Sišov  
Terve ilma olen läbi käinud. V ene rahvalaul

Esitab RAT „Estonia" ooperisolist 
V. Gurjev.

VENE RAHVAPILLIORKESTER: 
B a r õ n ja ......................  . V ene rahvaviis

Esitab J. Tömbi nim. Kultuurihoone 
orkester.

MEESKOORID:
Seitse v ä i d ............................ V ene rahvalaul.

Seadnud A. Aleksandrov.
N ä ä r iso k k ............................Eesti rahvalaul.

Seadnud G. Ernesaks.

RAHVUSLIKUD JÕU- JA O SAVUS
MÄNGUD

V ALIK-R AHV ATANTSURÜHMAD:
Kiik kutsub . . . . S. ja O. Valgem äe

(naiskoori ja rahvapilliorkestri saate!) 
Uus la b a ja lg ................................. U. Toomi

MEESKOORID:
Kodumaa igatsus . . . . D. Sostakovltä 
Sõjatuld ei luba läita . . . . S. Tulikov

ÜHENDATUD RAHVATANTSU
RÜHMAD:

Kolhoositants . . . . . .  U. Toomi
(segakoori ja puhkpilliorkestri saatel)

SEGAKOORID:
M eie jõud . . . . . . .  V. Zahharov

(puhkpilliorkestri saatel)

V ä ik e-M aar jas
Looduslikult kauneisse P orkuni vana

linna varem eisse oli kogunenud 13. juu 
lil V äike-M aarja rajooni laulupäeva 
p idustustest osa võtm a ligi 6000 esine
ja t ja  peokülalist.

Laulupäev algas p iduliku rongkäi
guga, m illest võttis osa 2000 esinejat. 
K ontsert avati E. Arro „Rahulauhiga". 
E riti hästi õnnestus ühendatud m ees
koori esinem ine sm-te Veevo ja  K ris t
jani juhatusel, kes pidid kordam a pea
aegu kõiki laule.

Hea kõlavuse ja puh ta  intonatsioo
niga paistis silma ühendatud  naiskoor 
sm. N ahkuri juhatusel. E riti tuleb esile 
tõsta N. Levi „K arjala laul Stalinist" 
ettekannet. Publiku sooja heakskiitu  
pälvis ka m udilaskoori hoogne ja  tu ju 
küllane esinem ine sm. K aljuste juha
tusel.

Kui erikooriliikide esinem isi võib lu 
geda õnnestunuiks, siis jä tsid  soovida 
ühendkoorid (juhatas sm. Kullerkupp). 
Nõrga ettevalm istuse all kannatas 
E. Kapi „Laul Leninist" ettekanne. Ka

M uradeli „Hümn Moskvale" ei pääse
nud vajalikult mõjule. Ka puhkpilli
o rkestrid  ei suutnud pakkuda külla lt 
kunstiküpset ettekannet.

Laulupäeva kontserdile järgnes tu ju  
! küllane rahvakunstiõhtu.

Nii kontserdist kui ka rahvakunsti- 
! õhtust võtsid osa külaliskollektiivid 
Paidest, T apalt ia Rakverest.

Laulupäev lõppes P. Rummo lib
reto järgi seatud näidendi „Tasuleegid" 
vabaõhuetendusega Väike-M aarja kul- 
tuurik lubi näiteringi poolt, kusjuures 
kasu tati üksikuid katkendeid E. Kapi 
ooperim uusikast.

Or issaa res
13. juulil toim us O rissaare rajooni 

laulupäev. Ju b a  varahom m ikul kogune
sid lau ljad  vihm asele ilmale vaatam ata 
lau luväljakule peaproovile, Peagi lakkas 
vihm  ning rongkäigu a jaks ilm us juba 
päikegi välja. Lauljate, tantsijate ja  pil
limeeste arv  u latus 800-ni. A rvukalt oli 
lau luväljakul kuulajaid. Avasõna ütles 
O rissaare rajooni täitevkom itee aseesi
mees, laulupäeva kom isjoni esimees sm. 
Tooms, seejärel võttis sõna EK(b)P 
O rissaare rajoonikom itee sekretär sm. 
Suurhans. kes kõneles uutest töövõitu
dest rajooni põllum ajanduse, tööstuse ja 
kalanduse alal ning edusam m udest 
kultuuritöö rindel. K ülalisena naaber- 
rajooni poolt tõi tervitusi EK(b)P K in
gissepa rajoonikom itee sekretär sm. 
Bauman.

Laulupäeva kontsertosa algas E. K api 
„Lauluga Leninist“ ühendkooridelt sm. 
Randm a juhatusel. K ülalisena esines 
sm. A aviku juhatusel Kingissepa linna 
meeskoor, kelle ettekandes pääses eriti 
m õjule Ernesaksa „Mai tu li“. H ulgali
selt oli kogunenud laululavale lapsi, 
kes esitasid sm. K ivihalli juhatusel ter
ve rea eesti- ja  venekeelseid laule. H ästi 
kõlas K õrvitsa „Pidupäev“ ja E. K api 
„Pioneeride-m itšuurinlaste m arss“. R ah

va suure poolehoiu osaliseks said ka 
K õrveri „Au kolhoosi ko rra le“ ja E rne
saksa „N äärisokk“ segakoori ettekandes, 
mis tulid kordamisele. Naiskoorid esitasid 
kunstiküpselt E. Kapi „R ingm ängulau
lu“ ja  S. Tulikovi „Laul Volgast“.

Laulupäevale järgnes huviküllane 
rahvakunstiõhtu. ühendatud  rahvatan t- 
sukollektiivide kõrval esinesid ka üksik- 
valikrühm ad. Eriti väärib  esiletõstmist 
Kingissepa rajooni Tõlluste rahvam aja 
tantsijate (juh. sm. Selajev) esinemine, 
kes hoogsalt, kaasakiskuva tem pera
m endiga esitasid vene, ukraina ia m ol
daavia rahvatantse. E lavalt reageerisid 
kuulajad  sam a rahvam aja m eesansam b
li hum oristlikule ettekandele „Neli 
m oosekanti“. Elevust tekitasid jõu- ja 
osavusm ängud sm. Aderi juhatusel.

Kooridest esinesid rahvakunstiõhtul 
peale Kingissepa rajooni meeskoori 
veel V aljala rahvam aja meeskoor sm. 
Vilsaare juhatusel, kes esitas rahvapilli- 
ansam bli saatel V. M uradeli „Nõukogu
de aatom ist“, M uhum aa P iiri rahvam aja 
segakoor sm. Rauki juhatusel, kelle 
esituses eriti m õjuv oli V. Kapi „Ter
vist, M oskva“. V aljala naiskoori ette
kandes sm. V ilsaare juhatusel kuulsim e 
A. Velmeti „K arjase lau lu“.

Hea m ulje jä ttis Sangari kolhoosi 
isetegevuslaste esituses omaloominguli
ne m ontaaž ..Kolhoos „Sangar““, milles 
oli huvitavalt ja mitm ekülgselt ka jasta 
tud kolhoosi elu töö- ia puhkerõõme.

Rahvakunstiõhtu lõppes -- „T uljaku“ 
hoogsa ettekandega.

Pidustuse üldise õnnestum ise juures 
ei saa mööda m inna üksikutest puudus
test. Seni pole rajoonis suudetud k ind
lustada puhkpilliorkestri norm aalset 
tegevust. Nii kanti ühendkooride laulud 
ette klaveri saatel, puhkpilliorkestri 
ettekanded puudusid täielikult. O lem as
oleva orkestri tegevusetuses on suur süü 
orkestrijuhil, kes ei näita vajalikku 
hoolt ja aktiivsust kollektiivi töö tõhus
tamiseks.

Sam uti esines laulupäeva läbiviim isel 
tõsiseid organisatsioonilisi puudusi. Vii
masel hetkel otsustati kohalike ju h ti
vate organite poolt viia ühele päevale 
laulupäev ja  rahvakunstiõhtu. Ei suude
tud tagada kõigi naaberrajoonide kol
lektiivide pidustustest osavõttu, kes sel
leks soovi avaldasid.

E. Randma,
O rissaare rajooni laulupäeva 
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nitusvaludest. Üks külla lt m uret te k i
tavaid küsim usi teiste seas oli vilunud  
silm istajate puudum ine. Aga kõige suu
remaid muresid tõi enesega kaasa talv. j 
Suvine põud, kahjurid, um brohutõrje  — | 
kõik see polnud midagi võrreldes ta l
vise jänesteohuga. Puukooli oleks pida
nud üm britsem a võrktara, kuid seda > 
ei olnud. Ja igal talvel algas puu- \ 
koolitöötajail em a-viljapuuaia ja puu-  j 
kooli m itm eküm nehektarisel lahtisel 
mua-alal ebavõrdne võitlus jänestega.

Tollal puukooli agronoom Kangro , 
elas üle palju  unetuid öid ja m urelikke  
päevi. A ednikel ja agronoomidel hari
liku lt on ilm astikule ja aastaaegadele 
oma erisoovid. K uid neil aastail V e lt
sis ei teatud, m issugust talve soovi- \ 
dagi, lum etu t või lum erikast. Tüli see \ 
nii- või teistsugune, ikka  oli halb. j  

Sügav talv katab puukooli okulante nii i 
külm a ku i jäneste eest, aga siis em a- ; 
viljapuuaias, k i l s  tüved  on küll kinn i 
mässitud, m uu tuvad  jänestele kä tte 
saadavaks noorte viljapuude võraoksad. 
N ii puukoolis kui em a-viljapuuaias 
m ässiti puid küll õlgedesse, küll kuuse- 
okstesse. M esikut kasvatati Veltsis 
m esilaste tarvis. M esik kasvas tugev ja 
pikavarreline. Õunapuude kinnim ässi- 
m iseks jäneste eest kasutati talve saa
bumisel ka m esikuvarsi. Väidetakse, et 
m esikuvartel jänestele on eem aletõrjuv  
mõju, ku id  see väide osutus legendiks: 

i jänesed närisid ka m esikuvarsi. ja 
1 puuke oma tüve  või võraga m uutus  
jälle kaitsetuks.

Leipalu on ku tselt aednik. N ing see
tõ ttu  asudes juh tim a  Aiandus- ja  
M esindustrusti Kullaaru ja Veltsi 
majapidamisi, ta m õistis vahest pare
m ini ku i keegi teine, m illist vastu tust 
selline olukord Veltsi puukooli tööta- 

j ja ilt nõuab. Aga ühtlasi ta m ärkas neid eeliseidki, m illiseid  V eltsi puukoolina

võistlejale — o h aka le . . .  Ei, nüüd see 
ei ole enam põld, nüüd on see kuue-  j 
te istküm ne hektari suurune aed, var-1 
judega maas ja lehestiku  kahinaga \ 
üm berringi. Vahekultuuridena noores 
aias esinevad m aasikad ja m eeta im ed ,' 
valge ris tik  ja m esik. Mesilased sum i
sevad. Põllu lõhnad noore aia va r ju 
dega ja  lehestiku  kahinaga. See on 
suvine päev Veltsi põldaias. Kuid astu
gem  edasi. Em a-viljapuuaia läbi käi
nud, m e alles jõuame puukooli vä lja 
dele. Teie ees on sadu tuhandeid m it
m esugustes arenem isastmetes olevaid 
viljapuid. Kaheaastaste okulantide vä l
jal töötavad m õned naised, kum m ar
dudes oma hoolealuste kohale.

Kes külastab Veltsi puukooli sellisel 
kaunil juu likuu  päeval ja vaatab kõike 
saavutatut, sel pole aimugi nendest 
raskustest, m illedega puukooli tööta
jail on tu lnud seni tegem ist teha. 
Selle rohelise rinde töötajail seisab 
kahtlem ata tu levikusk i ees raskusi, 
kuid kunagi need ei saa olla enam  
nõnda suured ega omada sellist ise
loomu nagu esimestel aastatel.

Puukooli rajamise ajal Suure Isa
maasõja lõpupäevil Kullaaru ja Veltsi 
praegune direktor A. Leipalu oli ar
mees, kus ta võitles Eesti Rahvuskor- 
puse ridades. K ui ta arm eest vabanes 
ja peatselt pärast seda asus juhtim a  
rohelist rinnet, siis oli siin võita suuri 
raskusi. Kahtlused, milledega inimesed  
1945. aasta kevadel olid suhtunud  
trusti kavadesse, polnud veel kaugeltki 
hajunud. Kuigi midagi oli juba tehtud, 
kuigi oli mõningaid saavutusi, olid 
need om eti lünklikud . K ülm akahjus- 
tuste kõrval oli esinenud m uidki koge
nem atusest põhjustatud ebaõnnnestu- 
misi, või siis m õlem ad , külm akahjustu- 
sed ja kogenem atus . olid esinenud koos.

A. Leipalu leidis Veltsis eest pu u kooli, mis polnud veel vabanenud sün
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/ / Uwsfiílnwkaé staadionil / /

Ungari värviline kunstiline film  
„Uustulnukad staadionil“ on ju tustus  
noore Ungari Rahvadem okraatliku  
Vabariigi inim estest, nende õilsast m o
raalsest palgest, teadlikust suhtum isest 
töösse, oma kohustustesse kodumaa  
vastu. See on ju tustus elu ehitajaist, 
elu perem eestest, kes on võtnud riigi 
juh tim ise enda kätte. Ühtlasi on see 
ka lõbus, värviküllane film ikom öödia, 
m ille üle vaataja südameest naerab.

. . .  Tehase „Punane T raktor“ jalgpal
lim eeskond ei saa võistlustel teiste käi
tiste jalgpalluritega iialgi lüüa. Esi
kohal on kesktorm aja, noor treial 
J oska T eleky. K ogu tehas on tema üle 
uhke. E n t . . .  tootmisbrigaad, kus  
Teleky töötab, ei suuda. kuidagi jõuda 
esikohale. Joska tööpink seisab liiga 
sageli: kord võistlused staadionil, kord  
treening.

Pista Ratz on pahane. Ta on ülihea  
treial, tem ast kõneldakse suurtel 
tehasekoosolekutel, aga brigaad sörgib 
ikkagi sabas. Pista vihkab sporti, m is 
tema arvates takistab tootm ist.

Edasi jutustab film  sellest, kuidas 
Pista Ratz m itte  ainult hakkas sport
laseks, vaid ka kehakultuuri organisaa
toriks tehases, Joska Teleky aga. õppis 
ühendam a oma. jalgpalliharrastust toot
mistööga, Ju tustus on paeluv, terav
meelne, sügavate m õtete ja üldistus
tega. Peale m itteprofessionaalse m assi
lise spordi käsitletakse veel noorte 
kasvatam ise küsim usi, patriotism i, 
vaba loomingut. Seda kõike ei esitata  
otseselt, vaid esimesel pilgul vähe 
tähelepandavate kõige uue joonte läbi, 
mis üha. kindlam alt ja veendunum alt 
juurduvad vabariigi ellu.

Näeme kaunist Balatoni järve, kus  
nüüd puhkavad Ungari töötajad, kus 
treenivad, karastuvad spordis noored 
vabrikute ja tehaste töölised, viibim e  
kehakultuuripeol ja jälgime jalgpalli
meeskondade võistlust tehase staadio
nil, Film veenab m eid selles, et ungari 
voored kasvavad, julgeiks ja elurõõm- 
saiks , ennast s alg av alt ustavaiks oma 
kodumaale.

Juhtub, et mõned „kuumad peada 
tegutsevad järelem õtlem atult. Siin on 
Joska Teleky. See pahandatud „tšem-

pion" on toim inud halvasti: pettis  j
seltsim ehi, teeseldes haiget ja h ilin e s ! 
võistlusele. Sama Teleky aga lööb ühel I 
hoobil jahist maha reetur Bogdani, kes j 
püüdis Joskat lõksu m eelitada ja  j 
„müüa“ parima jalgpalluri välismaale. |

Vaatajad jälgivad poolehoiuga f i lm i j 
kangelasi, keda siira kaasaelamisega 
kuju tavad  järgm ised näitlejad: Joska  
T eleky t — Ferencz Susa, tema Õde 
M arikat — Violetta Ferrari, paeluvat 
Pista Ratzj Im re Sos ja naljakat Ka- 
rikasi — suurepärane koom ik Kalman  
Latabar. Võim atu on hoiduda naerust, 
nähes „haiget“ Karikast staadionil ?;õi1 
roolimehena purjejahil, või vaadates, 
kuidas ta õpetab Pistat kuival rannal 
ujum a või aerutama.

Tiüeb kahetseda, et stsenaarium i 
autorid, ja film i lavastajad ei olegi 
peaaegu näidanud uustu lnukaid  staa
dionil — uustulnukaid, kes on saanud 
väljaku  perem eesteks, cn m urdnud  
varnad, kodanlikud suhted sportlikes  
võistkondades. Tahaksim e rohkem, 
näha neid. algajaid kergejõustiklasi, 
jalg- ja korvpallureid, kauneid ja tu 
gevaid noori, kes on saanud, võimaluse 
arendada oma võimeid, oma keha
kultuuri.

Seda näidata on seda huvitavam , et 
uustu lnukad  staadionil on sam uti uks  
tähelepanuväärseid uue korra iseära
susi: töölised on tahtnud, on organisee
runud ja on hakanud sporti harras
tama.. In im este le , kelle saatuseks kavi- 
talistlikus Ungaris oli viletsus, üle jõu 
käiv töö või tööpuudus, on avanenud  
kõik teed. Neile on antud kõik või
malused ka spordi alal Arene, kas^a  
julgeks, terveks ja tugevaks, ungari 
noorus!

Isegi komöödias, lõbusas ja lihtsas 
komöödias, võiks veelgi tä ielikum alt 
näidata neid uue elu õisi. m is õitsevad  
noores rahvavabariigis.

Ungari film  on kindlalt võitnud, 
nõukogude vaatajate poolehoiu. Iga uus 
näidatud film  on sam m  edasi realismi 
teel, tõelise elutõe teel kunstis. Lõbus 
komöödia „Uustulnukad staadionil° on 
veel üks hea Ungari film . Nõukogude  
film isõbrad vaatavad seda huviga.

G. Horeva

U U S I RAAM ATUID
Poli i t i l ine k i r jandus

J. Stalin KESKKOMITEE 
POLIITILINE ARUANNE ÜK(b)P 
XV KONGRESSILE 3. detsem b
ri] 1.927, Trükitud 10 000 eks. 
218 lk. Hind köites 2.65 rbl.

Popu la ar te adus l ik
kirjandus

A. Siimon. EESTI NSV VÄL
JAPAISTVATE MITŠUURIN- 
LASTE T ö ö  TULEMUSI PUU- 
VILJANDUSE ALAL.

Käesolev populaarteaduslik 
teos tutvustab lugejaile Eesti 
NSV vanem ate ja silm apaistva
mate selektsionääride-m itšuu- 
rinlaste töö tulemusi puuviljan- 
duse alal, kes oma aretustöös 
on sihikindlalt tuginenud I. Mit- 
šurini õpetusele. Raamatus on 
esitatud kirjutusi nii teaduslike 
töötajate (Julius Aamisepp), 
aiandusala eriharidusega (Otto 
Kramer) ja aednike (Albert 
Kurmi) kui ka asjaarmastajate- 
sordiaretajate. nagu õpeta
jate Jaan Raeda ja Aleksander 
Kurvitsa ning kalur-põllupidaja 
Jüri Kagi tööm eetoditest ja saa
vutustest Kaane kujundanud 
R. Tungla. Trükitud 3000 eks. 
56 lk. -j- 20 pilditahvlit. Hind 
köites 5.95 rbl.

Ilukirjandus
Aleksander Tšakovski. MEIL ON JUBA HOMMIK

Õ p i k u d
V. A. Tetjurjov. BOTAA

NIKA. V ja VI klassile. Neljas 
väljaanne. Trükitud 3000 eks. 
235 lk. Hind köites 4.05 rbl.

LUGEMIK. II klassile. Koosta
nud H. Bachman, E. Janno, S. 
Rebane ja E. Salun Trükitud 
15 000 eks. 287 lk. Hind köites 
2.45 rbl.

ÕPETAJATE INSTITUUTIDE 
ÕPPEPROGRAMMID. KÕRGEM 
MATEMAATIKA. Eesti NSV 
õpetajate instituutide matemaa- 
tika-füüsilfaosakonna üliõpilas
tele koos juhendiga kaugõppe
osakonna ü liõpilastele Trükitud 
1000 eks Hind 6 kop

SEITSMEKLASSILISTE KOO
LIDE JA KESKKOOLIDE PRO
GRAMMID 1952/53 ÕPPE
AASTAKS. VÕÕRKEELED Eesti 
NSV Haridusministeeriumi väl
jaanne. Trükitud 1700 eks. 52 lk 
Hind 70 kop.

Pärast imperialistliku Jaapani 
purustamist tulid jäädavalt 
Nõukogude Liidu koosseisu põ
lised vene maad — Lõuna-Sah- 
halin ja Kuriili saared. M eie 
inimeste kangelaslikule tööle  
neil kaugeil rikka, kuid karmi 
loodusega maa-aladel, kus e s
makordselt koidab tõeline hom
mik, ongi pühendatud A leksan
der Tšakovski romaan

Lõuna-Sahhalinis avaneb nõu
kogude inim estele täies alastu
ses kapitalismi poolt laostatud 
maa pilt. Töö siin nõuab nii 
vaim set kui füüsilist karastust, 
kindlameelsust, otsustusvõim et 
ja armastust, ü k s romaani pea
tegelasi, demobiliseeritud major 
Doronin saabub partei ülesan
del Sahhalinile loobudes oma 
ammusest unistusest sõjaväe
akadeem iasse astuda. Kuid pal
jas kohusetunne asendub Doro- 
nini juures peagi sügava huvi 
ja armastusega oma töö, oma 
ülesande vastu — ehitada uut 
elu jaapanlaste poolt kumatud 
pinnal. Doronini] tuleb direkto
rina luua kalakombinaat endi
sest, jaapanlaste poolt eksplua
teeritud ja laostatud ettevõt
test. Toetudes m asside loovale  
in itsiatiivile, teostab ta selle  
raske ülesande. Doronin täien
dab oma teadmisi, organiseerib 
kaadrit ja juurutab uute püügi
vahendite ja tööstuslike s isse 
seadete saabumisel julgelt uusi 
suurtööstuslikke meetodeid ka
landuse alal. Samasugusteks
kollektiivi edasiviivateks, no-

Alberl Maltz. THE
K oolinoortele klassiväliseks 

lugem iseks mõeldud raamat 
„Selline on elu" sisaldab viis
jutustust tuntud ameerika kir-
janiku-kommunisti ja progres
siivse ühiskonnategelase Alberj 
Vlaltzi sam animelisest novelli
kogust. A. Maltz. kelle kogu 
looming ajakirjanikuna, drama
turgina ja proosakirjanikuna
on terav sotsiaalne protest 
Ameerika ühendriikides va lit
seva kapitalistliku korra, ek s
pluateerimise, tööpuuduse
neegrite õigusetuse ja lintši-

vaatorlikeks inimesteks kui Do
ronin on ka kombinaadi part
org, endine rindevõitleja Nõr- 
kov, krai parteiorganisatsiooni
de sekretärid Russanov, Kost- 
jukov, Astahhov. ühesuguse  
ennaslsalgavuse, huvi ja ar
m astusega töötavad nii põline 
Sahhalin) elanik, kombinaadi 
kalapüügi ülem Niina Volog- 
dina kui ka noor Moskva tü- 
tarlaps-arst Olga Leuševa. kes 
teadlikult palus end saata siia 
„maailma äärele" Siin kasvab  
ümber tõeliseks nõukogude töö
tajaks isegi moraalselt kalestu- 
nud kalur V esseltšakov, kes 
tuli Sahhalinile ainult tulutoova 
teenistuse pärast.

Tšakovski romaan on süga
valt romantiline raamat. Roman
tiline pole siin mitte eksootika, 
vaid nõukoguliku elu tohutu 
arenemismastaap Suure poee
siaga näitab kirjanik neid 
mõõtmatuid perspektiive, mis 
avanevad nüüd neil kunagi nii 
metsikuil ja unarusse jäänud 
saartel.

Raamat on Stalini preemiaga 
autasustatud teoste sarjast. 
Tõlkinud Veronika Kruus. 
Kunstiliselt kujundanud P 
Luhtein. Trükitud 10 000 eks. 
356 lk. Hind köites 7.65 rbl.

WAY THINGS ARE.
kohtu vastu, annab ka raama
tus esitatud jutustustes „Ini
mene maanteel", .Mäng" 
„Hüvasti", „Õnnelikem ini
mene maailmas" ja „Selline on 
elu" tõepäraseid kirjeldusi 
ekspluateeritud klasside, eriti 
aga töötava noorsoo vaesusest 
ja kannatustest kõige rikkamal 
kapitalistlikul maal — Am ee
rika ühendriikides

Varustatud sõnastikuga Trü
kitud 15 000 eks. 104 lk. Hind 
1.20 rbl.

A ja k ir j a d
„EESTI BOLŠEVIK- nr. 6.
Juuninumber sisaldab juht

kirja „Tõsta ametiühingute osa  
sotsialistliku võistluse juhtimi
sel" Artiklitest — J. Jakobso
ni ,,V I. Lenini Teoste seits
mes köide eesti keeles", F. 
Hrustovi „Geniaalne töö Nõu
kogude Liidu Suurest Isamaa
sõjast", G. Naani „Kodanliku 
natsionalismi pankrot” ja G. 
Habermanni „Staiihaanovlaste 
uute algatuste juurutamisest 
trikootööstuses „Marat..................

Partei elu teemadel sisaldab 
uvis number K Nikolajevi 
„Põhjalikult asjatundlikult
valgustada partei e lu ” ja J Ti- 
pissevi „Kreenholmi Manufak
tuuri parteigruppide töökoge
mused" Lugejate küsimustele 
vastab T Antonova kirjutus 
„Lahtised parteikoosolekud' 
Konsultatsiooni korras artikkel 
E Intilt „Raha osa ja funktsi
oonid nõukogude ühiskonnas" 
72 lk Hind 2 rbl,

„SOTSIALISTLIK PÕLLUMA- 
JANDUS" nr. 6. Juuni 1952. 80 
lk. Hind 4 rbl.

V rm rf vriliannrlvd
A. S. Ozerski ja L 1. Trepe- 

nenkov. TRAKTOR tKIROVETS 
D-35". Käsiraamat põllumajan
duse • m ehhanisaaforeile ia 
traktoristidele ning õpik massi
lise  kvalifikatsiooniga kaadri
ettevalm istam ise koolidele. Tõl
kinud J. Must Trükitud 4000 
eks 376 lk Hind köites 9.40 
rbl.

LÕIKELEIITI JA MÄNGE 
LASTELE

Valik mängu- ja lõikelehti 
lennuki ekskavaatori, laeva
autobussi, tunnikava, värvi
rikka merekoodi ning pano- 
raamkujutuse valmistamiseks 
V I Lenini sünnimajast Ulja- 
novskis. M ängudest on noortele 
mosaiikmäng. noorem atele kooli
ealistele liiklusmäng „Kes oo 
kiirem?" Tiraaž 8000 eks. Hind 
2 rbl

E. Arro. H Kõryits A. Vel- 
niet. LAULIK II Sisaldab 84 
laulu ühes nootidega, samuti 
kirjutusi noodiöpetuse alalt 
Trükitud 8000 eks. 205 lk Hind 
köites 1.90 rbl

8 M .* a . n ä m a m m m m ik

Rahvusvahelise! kmofesfcivali! Karlovy Varys
12, juulil avati Karlovy Varys p idu

liku lt VII rahvusvaheline kinofestival, 
mis toimub loosungi all „Rahu eest, 
uue inimese eest. täiuslikum a inim kon
na eest" Festivalist võtavad osa Nõu
kogude Liit. H iina R ahvavabariik, rah- 
vadem okraatiam aad. Saksa D em okraat
lik V abariik ning P rantsusm aa. Inglis
maa, Itaalia. A ustraalia, U ruguai ja 
teised maad. kes on esitanud läb ivaa
tam iseks 39 täism etraažilist ning 67 
keskm ist ja lühim etraažilist filmi.

Esimesena dem onstreeriti festivalil 
nõukogude ajaloolist kunstilist filmi 
„Unustam atu 1919 aasta", mis näitab  
eredat lehekülge Nõukogude riigi a ja 
loost. Film i dem onstreerim isel oli 
m ääratu  suur menu. Suure erutusega 
vaatas publik pilte, kus on jäädvusta
tud  töötajate suure juhi ja õpetaja 
Jossif Vissarionovitš Stalini kuju. P ä
rast filmi dem onstreerim ise lõppem ist 
korraldasid vaata jad  kestva ovatsiooni.

„Unustam atu 1919. aasta" järel näi
dati noore Slovakkia kinem atograafia 
uu t tööd — filmi „Lazy ärkab", mis ju
tustab  sellest, kuidas Tšehhoslovakkias 
pärast rahvadem okraatliku  korra keh
testam ist loovad uu t elu slovaki alevite 
ja külade töötajad.

Sisukas oli ka program m , milles näi
dati lühim etraažilisi ja dokum entaal
filme, mis ju tustavad  tšehhoslovakkia 
ja bulgaaria rahva õnnelikust ja rõõm 
sast tööst ning elust. Seejärel tutvusid  
vaa ta jad  filmiga Saksa töölisklassi 
kuulsusrikkast juhist, väsim atust rahu 
eest võitlejast, Saksa Dem okraatliku 
Va_bariigi presidendist Y/ilhelm Pieckist. 

j Õ htul näidati rahvusvahelisel kino- 
; festivalil Karlovy Varys dokum entaal- 
i filmi dem okraatiilcu noorsoo ja üli
õpilaste kolm andast festivalist B erlii
nis „Me oleme rahu  poolt*, m is on 
Nõukogude Liidu ja Saksa D em okraat
liku Vabariigi kinotöötajate looming. 
V aatajad jälgisid suure huviga seda 
kaasakiskuvat filmi. Filmi dem onst
reerim ise ajal kostsid korduvalt to rm i
lised kiiduavaldused.

15. juulil võtsid vaatajad  soojalt vas
tu  Hiina Rahvavabariigi kinem atograa
fia uue teose „Sise-Mongoolia rahva 
võit" Eelmise päeva õhtul dem onstree
riti täism etraažilisi kunstilisi kinofilm e: 
„Varjud saarte  kohal*, mille on lask
nud välja Saksa D em okraatliku V aba
riigi kinoorganisatsioon „DEFA", ja 
„N äitlejanna unistus" — Ungari k ine
m atograafia teos.

Uueri dcukismentaalfümid
Lähemal ajal tuleb Eesti NSV kino

teatrites linale m itm eid uusi dokum en- 
taal-, kroonika- ja vaatefilm e. S uuri
m aks neist on dokum entaalfilm  rah 
vusvahelisest m ajanduslikust nõupida-1 
misest, mis toimus käesoleva aasta ap 
rillis Moskvas Filmis on jäädvustatud  
nõupidam isest osavõtjate — mi i - i  
m ete m aade m ajandustegelaste, tö ö s- ; 
turite , am etiühingute ja kooperatiivi 
alal töötajate saabum ine Moskvasse, 
esinemised nõupidamisel N õukogude; 
M aja Sammassaalis, episoode nõupida
mise sektsioonide tööst. Filmis näem e: 
ka nõupidam isest osavõtjaid tu tvum as 
Moskva vaatam isväärsustega, uue 
Moskva ülikooli ehitustöödega Lenini 
mägedel ning delegaatide külaskäiku 
Krem lisse ja viibim ist Suure Teatri j 
etendusel

Värviliste dokum entaalfilm ide sa r
jast. m is tu tvustavad  meie suure kodu
maa rahvaste õitsengut, tuleb peatselt 
ekraanile kinostuudio „Lenfilm* uus 
film „Mordva ANSV” U kraina spordi
elust ja arenem isest kõneleb Kiievi 
kinostuudio uus dokum entaalfilm  
„Sport U krainas”

G orki-nim elise kinostuudio toodan- j 
gust linastub uus värviline kroonika-j 
vaatefilm  „Moskva—Simferoopol" Film j 
ku ju tab  huv itavat autom atka stalinlike j 
v iisaastakute ühe suurem a ehituse — j 
M oskva—Simferoopol! autom agistraa- j 
lil. mis ühendab meie kodum aa p e a - ! 
linna suurte  tööstuskeskustega ja Nõu-i 
kogudem aa suurim a loodusliku ravi- j 
laga — Krim m iga V aatefilm ile o n ; 
kauni m uusika loonud he liloo jad ! 
V. Solovjo\*-Sedoi ja M. Meierovitš.

PÜHAPÄEV, 20. JUULI. ! p r o g r a m m . l  
Kell 7.50 eesti rahvatantse, k 8.20 marsse, ; 
k. 9.30 Eesti NSV Stalini preemia laureaatide I 
kontsert, k. 10 saade lastele — raadioajakiri j 
„Alati valm is!“ , k. 10.30 eesti ja läti hetiloo- j 
jäte lastelaule, k l i  saade noortele tsüklist j 
„M eie kodumaa kaardi juures" — ,Eesfj" 
(M oskvast), k. 12.20 saade sarjast „Balti lii
duvabariikide muusikakultuuri õitseng" — 
Eesti NSV, k. 13.15 spordilaule k 13.30 „12 
aastat" (töötajate sõnavõtte), k. 13.45 Balti
maade rahvaste rahulaule, k. 15.45 Eesti NSV 
12. aastapäeva pidustuste ülekanne Tallinnast 
ja Pärnust, k. 19 Vilniuse, Riia ja Tallinna 
linnadevaheline kontsert, k. 20 kirjanikud 
mikrofoni ees, k. 20.30 estraadikontsert, 
k. 21.15 „Kõige väärtuslikum “, kirjanduslik 
raadiokompositsioon V. Lacise jutustuse järgi 
(Moskvast), k. 21.45 kontsert NSV Liidu rah
vaste muusikast.

II p r o g r a m m :  Kell 13.45 ülevaade aja
lehest „Kindla rahu eest. rahvademokraatia 
eest!" (M oskvast), k. 14 reportaaž Tallinna 
rahvakunstiõhtult, k. 14.45 populaarne kont
sert vene klassikalisest muusikast, k. 15.45 
Eesti NSV 12. aastapäeva pidustuste ülekan
ne Tallinna Lauluväljakult k. 18 30 kontsert- 
loeng „Rossini" (Moskvast).

L a i n e l  247 m: Kell 20 tantsumuusikat,
k. 20.30 kontsert ,,B. Gmõrja interpreteerimis- 
kunstist", k. 21.45 klaveripalu k. 22.30 kat
kendeid nõukogude heliloojate operettidest, 
k. 22.55 tantsumuusikat

ESMASPÄEV. 21. JUULI. I p r o g r a m m :  
Kell 9.30 „Kaksteist aastat", sõnalis-muusi- 
kaline saade vene keeles, k. 10.30 saade 
lastele vene keeles — „Vennalikus peres", 
k. 10.55 populaarteaduslik vestlus — „Maa
kera ehitus", k. 11.10 saade lastele — „Mih
hail Frunze", raadiokompositsioon, k- 12.20 
estraadikontsert, k. 13.15 kontserdi ülekanne 
Vilniusest, k 14 kontsert tsüklist „Nõukogude 
Liidu ooperiteatrid", k. 16.IC vene laule, 
k. 16.40 spordisaade, k. 17 kontsert nõukogu
de muusikast k. 17-30 saade noortele — sõna- 
lis-m uusikaline saade „Noortel teed on lahti 
igal alal", k. 19.20 rahulaule, k. 20 eesti 
nõukogude heliloojate koorilaule (Raadioko
m itee segakoor), k. 20.30 kirjanduslik-muusi- 
kaline saade — „Suur Stalin juhtimas su 
õnneteed", k. 21 läti, leedu ja eesti kunsti- 
meistrite kontsert, k. 21.30 montaaž E. Kapi 
ooperist „Vabaduse laulik".

II p r o g r a m m :  Kell 18 saade kommunismi 
suurehitustest, k. 18.30 kontsert ,,S. Rihteri 
interpreteerimiskunst" (Moskvast), k. 19.30 
vestlus — „Volta" kommunistid võistluses  
tööviljakuse tõstm ise eest (B. Passov).

TEISIPÄEV, 22. JUULI. I p r o g r a m  m: 
Kell 10.40 laule kodumaast, k. 11.15 saade 
mudilastele, k. U  35 kontsert-vestlus „Armee
nia ašuugid", k 12.20 I. Skobtsovi 
kontsert. k. 13.15 kontsert M oskva 
saatjale (Riiklik Meeskoor), k. 14 kammer
muusika kontsert V. Krjukovi loomingust, 
k. 10.10 hiina muusikanädala kontsert k. 17 
saade lastele — .M uusikaline varalaegas"  
(Moskvast), • k 17.30 vastuseid raadiokuula
jate kirjadele teaduse ja tehnika küsimustes, 
k. 17.45 helitöid m etsasarvele (V Uus!<ii*.j{,

k. 19.20 nõukogude heliloojate laule, k. 19.30 
saade põllumajanduse alal töötajaile, k. 20 
soovikontsert , Volta" töötajaile. k. 20.35
vestlus „Sotsialistliku põllumajanduse eeli
sed" k 20.50 isetegevuslasi mikrofoni ees — 
Tallinna Garnisoni Ohvitseride Maja naiskoor 
S M ilovski juhatusel, k. 21.15 ..Viimne
raha", A H Tammsaare jutustus k. 21.45
populaarne kontsert eesti muusikast.

II p r o g r a m m :  Kell 18.30 soovikontsert, 
k 19.30 saade vene keeles: „Nõukogude Eesti 
kalurid'' (reportaaž).

KOLMAPÄEV, 23. JUULI. I p r o g r a m m :  
Kell 10.45 laule vene rahvakoori ettekandes, 
k 11.15 vennasrahvaste noori heliloojaid — 
gruusia helilooja Taktakišvili kontsert k lave
rile ja orkestrile (Johheles). k. 12.20 kontser
di ülekanne Kiievist, k 13.15 katkendeid 
Straussi operettidest, k. 14 vene laule, k. 14.20 
kontsert sarjast „Dirigent, teeneline kunsti
tegelane J Mravinski" k 16.10 kontsert 
„S. Rihteri interpreteerimiskunst' , k. 17 vest
lus lastele — „Pakistani lapsed" k. 17.15 
,,Nüüd laulgem kõik!" ühislaulude õppimise 
saade lastele, k. 17.40 kontsert „Lastekoorid 
laulupäevadel", k. 19.20 orkestrimuusikat 
kinofilmidest, k. 20 Listovi ja M okroussovi 
laule, k. 20.20 saade „Rahu võidab kogu 
maailmas", k. 20.40 Glieri balletimuusikat, 
k. 21 „Tuuline rand", kuuldemäng A Hindi 
romaani järgi

II p r o g r a m m :  Kell 18 vestlus sarjast 
„„Demokraatia" ameerika moodi": „Kongres
sid Philadelphias" (II saade), k- 18.15 L. Aus
teri süit rahvapilliorkestrile, k. 18.30 kontsert 
poola muusikast, k 19.30 saade „Sotsialist
liku võistluse päevik".

NELJAPÄEV, 24. JUULI. I p r o g r a m m :  
Kell 9.30 kirjanduslik saade vene keeles — 
,.Väikesel saarel" G. Novogrudski olukirjel
dus, k. 10 saade lastele — iahva naljajutte 
(Moskvast), k. 10.15 saade lastele — isetege- 
vuskontsert (Moskvast) k. 11.15 kirjanduslik 
saade lastele — „Töökatest kätest ja teistele  
ehitamisest", H. Puki jutustus k. 11.40 E. 
Braueri süit keelpilliorkestrile harfiga, k. 12.20 
estraadikontsert, k. 13.15 soovikontsert, 
k. 16.10 V. Solovjov-Sedoi laule. k. 17 
kuuldemäng lastele — „Asendamatu inimene" 
(M oskvast), k. 19.20 vene laule ja tantse, 
k. 19.30 saade põllumajanduse alal töötajaile, 
k, 20 kontsert-vestlus „Eesti nõukogude laulu 
ajaloost" (II), k. 20.30 Irina Volki kirjad Ko
reast — I saade: „Korea rahvas ei unusta 
Kotšedot", k. 20.40 leedu rahvalaule ja tant
se, k. 21 nõukogude noori so liste — Tamara 
Gusjeva, k. 21.15 „Bulgaaria poeedi-revolut- 
siouääri N ikolai Vaptsarovl looming" k. 21.45 
kontsert „K lassikaliste ooperite esiklavastu- 
si" — Tšaikovski „Jevgeni Onegin"

II p r o g r a m m :  Kell 18.30 kontsert
,,B. Gmõrja interpreteerimiskunst", k. 19.30 
saade noortele — vestlus „Nõukogude noorte 
sõprus ja seltsimefeelikkus".

REEDE, 25 JL^pT- I p r o g r a m m :  Kell 
10.45 instrumenlaalpalu, k. 11.15 Glazunovi 
idamaine rapsoodia, k. 11.50 Armeenia NSV  
teenelise kunstniku Zara Doluhhanova kont
sert, k. 12.20 estraadikontsert, k. 13.15 vene  
'aule, k. 16.10 läti ja eesti isetegevuslaste

kontsert, k 17 saade lastele — „Olime kommu
nismi suurehitustel" Tallinna Gogoli-nim 21. 
Keskkooli õpetajate reisimärkmeid k. 17.30 E 
Kapi klaveripalade tsükkel „Tallinna pildid" 
(Heljo Sepp), k 19.20 aariaid vene heliloo
jate ooperitest, k. 20 sõnalis-m uusikaline saa
de „Dekabristid'', k. 21 ülevaade ajalehe 
,,Literaturnaja Gazeta" viim aseist numbreist, 
k 21.20 Tšaikovski ja Rahmaninovi romansse 
(G, Ots), k. 21.40 Dvoraki kontsert tšellole ja 
orkestrile (Rostropovitš).

IT p r o g r a m m :  Kell 18 vestlus kommu
nismi suurehitustest, k, 19.30 saade agitaato- 
reile

LAUPÄEV, 26. JUULI. I p r o g r a m m :  
Kell 10.45 Rahmaninovi romansse, k. 11.15 
kontsert „Nõukogude silmapaistvaid keelpilli
kvartette" — teeneline kollektiiv Beelhoveni- 
nimeline kvartett, k 12,20 Brahmsi kontsert 
viiu lile ja orkestrile, k. 13.15 saade tsüklist 
„NSV Liidu rahvaste vennalikus peres" k. 14 
soovikontsert m eremeestele, k 16.10 kontsert 
„Uusi heliplaate' k 17.25 kirjanduslik saade 
lastele — „Laevapoisi seiklused" peatükke 
I Likstanovi jutustusest, k. 17 45 katkendeid 
nõukogude ballettidest, k. 19.20 ungari rahva
laule ja -tantse k. 19.40 saade rahvusvahe
listel teemadel, k. 20 aariaid eesti ooperitest, 
k. 20.35 Irina Volki kirjad Koreast — „Am ee
rika imperialismi nurjatu relv" (II saade), 
k. 20.45 tantsumuusikat, k. 21.05 Sõja
laevastiku päevale pühendatud kontserdi ü le
kanne.

II p r o g r a m m :  Kell 18.30 kirjanduslik- 
muusikaline kontsert „Šaljapin — vene lau
lude esitaja" (Moskvast)

L a i n e l  247 m: Kell 20 laule Stalinist, ko
dumaast ja rahust, k. 21.05 Sõjalaevas
tiku päevale pühendatud kontserdi ülekanne 
(M oskvast), k. 22.30 kirjanduslik-muusikaline 
kontsert „Tere, Volga, tere, Don!" (M oskvast|.

L E N I N G R A D I  N U K U T E A T R I  
E T E N D U S E D

i Eesti NSV-sse saabus neil päevil Le- 
i ningradi N ukuteater mis annab siin 
i rea etendusi täiskasvanuile Kiviõlis, 
j K ohtla-Järvel. Tallinnas ia Pärnus. 
; N ukuteatri kavas on J Ganši ja E.
I Demmeni „Meie tsirkus", nukuetendus 
j „Kuldkingad* ja E. Tudorovskaja ja 
| V. Metalnikov: m uinasiu tt „Nikits Ko- 
¡šem jaka ja Zmei Gorõnõtš". 
j E tendustel p ioneernaagrites esineö 
¡teater E. Danko nukunäidendiga „Guili- 
ver liliputlaste maal*.

K o l l e e g in i» :  L A u s te r ,  A  I n h k u m .
P Kmist>*»rs va f  Vlän«*t. 
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